

تحلیل بازار مسکن در خرداد در گفت و گو با عطا آیت‌اللهی، کارشناس ارشد بازار ملک

صعود قیمت

مسکن با

پرواز دلار

سرایت گرانی مسکن به روستاها
گلایه انبوه‌سازان از افزایش قیمت نهاده‌های تولید

مجید اعزازی | ۳،۵ میلیون تومان، میزان افزایش قیمت هر متر مربع مسکن در تهران طی فصل بهار است. در شرایطی که قیمت هر متر مربع واحد مسکونی در اردیبهشت ماه سال جاری با رشد ۱،۵ میلیون تومانی نسبت به اسفند ۹۸ به عدد ۱۷ میلیون تومان رسیده بود، برخی آمارهای اولیه از تحولات بازار مسکن تهران طی خرداد سال جاری حاکی از رشد ۲۰،۱ درصدی قیمت مسکن طی سومین ماه بهار و رسیدن متوسط قیمت هر متر مربع مسکن به ۱۹ میلیون تومان است...

نایب رییس هیات مدیره شرکت ارتباطات زیرساخت:

سرمایه گذاری در اینترنت ثابت با افزایش کاربران میسر است

شرکت‌های ارائه‌دهنده اینترنت ثابت در حال حاضر دچار مشکلاتی هستند که موجب شده تمایل کاربران به استفاده از اینترنت موبایل بیشتر از اینترنت ثابت خانگی باشد و این موضوع نه تنها موجب از دست رفتن مشتریان شرکت‌های FCP می‌شود، بلکه به اعتقاد مسوولان حوزه ارتباطات در دراز مدت، روند توسعه را کند می‌کند. این در حالی است که به گفته نایب رییس هیات مدیره شرکت ارتباطات زیرساخت، کاربران اینترنتی در صورتی که کیفیت خوبی از شبکه ثابت دریافت کنند، به دلیل قیمت بالای بسته‌های موبایل، به سمت اینترنت ثابت می‌روند که صرفه بیشتری برایشان دارد.

در حال حاضر مسوولان حوزه ارتباطات متفق القول معتقدند یکی از پایین ترین شاخصه‌های ارتباطی در حوزه اینترنت ثابت است؛ اینکه در اینترنت ثابت یک عقباتفاذگی داریم که علت‌های متفاوتی دارد و یکی از علت‌های این است که سرمایه‌گذاری در بخش اینترنت ثابت به دلیل سیاست‌های قیمتی به شدت کاهش پیدا کرده و اینکه FCP سرمایه‌گذاری‌هایی که انجام برخی ریزش مشتری و برخی کاهش درآمد و برنامه خروج از بازار دارند. از طرفی تاکید مسوولان به لزوم افزایش کیفیت خدمات اینترنتی است و اینکه مردم به دنبال کیفیت حکاکی هستند و به همین دلیل لازم است اپراتورهای ثابت با سرمایه‌گذاری‌هایی که انجام می‌دهند، آنچه مورد نظر مردم است را تامین می‌کنند؛ چراکه برای کاربران، مهم‌ترین موضوع سرعت است و اینکه بتوان با سرمایه‌گذاری‌هایی که انجام می‌شود، سرعت مناسبی را ارائه داد. از طرفی اگر چه قیمت کالاهای مصرفی یا خدمات ارائه‌شده به کاربران با افزایش روبرو بوده و شاید یکی از معدود مواردی

که در این سال‌ها علی‌رغم افزایش نرخ ارز، متناسب با آن رشد نکرده، خدمات اینترنتی شرکت‌هاست؛ یعنی موضوعی که هر چند حالا هم خوشایند کاربران اینترنتی نیست، اما FCP می‌گویند با سوق دادن کاربران به استفاده از اینترنت همراه، اینترنت ثابت رادچار مشکل کرده و به اعتقاد کارشناسان، در دراز مدت برای توسعه ارتباطی در دسراسر خواهد شد.

قیمت اینترنت خانگی از همه نامناسب تر است با وجود این، مسوولان حوزه ارتباطات و خصوصا کسانی که در زمینه رگولاتوری و تعیین قیمت خدمات اینترنتی نقش دارند، معتقدند هزینه این خدمات در سبب خنلوار نباید افزایش یابد زیرا این موضوع می‌تواند منجر به کاهش استفاده از این خدمات شده و به همین دلیل است که حتی اگر شرکتی درخواست افزایش تعرفه خدمات را دارد، این موضوع باید از ابعاد مختلف بررسی شود. انواع سرویس‌های موجود اینترنت در ایران، به دلیل داشتن ویژگی‌های متمایز از هم، برای کاربران با شرایط مکانی و موقعیتی متفاوت ارایه می‌شود. اینترنت پرسرعت، شامل اینترنت ثابت شامل ADSL، VDSL و FTTX و سرویس‌های ثابت بی‌سیم از جمله TD-LTE می‌شود. در کنار سرویس‌های اینترنت ثابت، اینترنت همراه نیز در سال‌های گذشته رشد زیادی داشته و سهم خود را در مقایسه با اینترنت ثابت، افزایش داده است. محمدجواد آذری جهری، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات چندی پیش یک نظر سنجی در صفحه اینستاگرام خود انجام داد که بر اساس آن ۶۲ درصد کاربران سرویس اینترنت خانگی دارند و ۷۵ درصد کاربران اعلام کرده بودند قیمت اینترنت خانگی برایشان از اینترنت همراه 4G مناسب تر است.

ادامه در صفحه ۶

تعالادل» از دلایل فریز نرخ ارز در بازار گزارش می دهد

عرضه‌های سنگین ارز در نیما و واکنش بازار

کار گروه بانک مرکزی و کمیسیون اقتصادی برای رصد بازار ارز



یادداشت - ۱

شفافیت باعث توسعه تجارت می شود
تصویب آیین نامه اجرایی حمایت از توسعه صادرات نرم افزار و خدمات فناوری اطلاعات، حق مسلم فعالان این حوزه اقتصادی است که نباید گذاشت پایمال شود.



فرزین فردیس*
ادامه در صفحه ۳

یادداشت - ۲

بازار آتی ارز و نظارت بر صرافی‌ها
داشتن یک بازار آتی تا چه حد نه فقط برای تنظیم انتظارات سفته‌بازانه بلکه برای تنظیم انتظارات بازار در هم صادراتی مؤثر است. دلیلی ندارد این بازار بلندمدت باشد.



مجیدشاکری
ادامه در صفحه ۲

یادداشت - ۳

ماجرای فردوسی پور و توسعه در ایران
«دوست داری آتش از اسلحه بچکانی یا مرکب از قلم؟ خون می‌طلبی یا جوهر؟» این عبارات بخشی از دیالوگی است که علی حاتمی در سریال هزارستان از زبان رضا تفنگچی ماجراجو که دیگر خوشنویس شده است با مخاطبان در میان می‌گذارد و تلاش می‌کند تا دل گفت و گوهای قهرمانان داستانش به این پرسش بنیادین پاسخ دهد که دلایل توسعه یافتگی ایران چیست؟ پرسشی که اگر نگوئیم مهم‌ترین پرسش، یکی از مهم‌ترین ابهاماتی است که پیش روی نسل‌های مختلف ایرانی قرار گرفته است. قبل از پاسخگویی به این سوال اما باید دید که کشورهای توسعه یافته برای دستیابی به امر توسعه چه کرده‌اند؟ کارشناسان علوم اقتصادی و اجتماعی معتقدند توسعه یعنی «لا ببردن ظرفیت‌های مادی و معنوی جامعه» از یک طرف و «رقای داشته‌های مشهود و نامشهود» از سوی دیگر. به عنوان مثال از ظرفیت‌های مشهود در اتمسفر اقتصادی می‌شود منظور می‌شود؛ بخش نامشهودش و بخش معنوی اما از منظر تحلیلی بخش اصلی سرمایه اجتماعی را دربر می‌گیرد. سرمایه فرهنگی را بر می‌گیرد سرمایه سیاسی را دربر می‌گیرد و حتی سرمایه نمادین را دربر می‌گیرد. ظرفیت‌های نامشهود جامعه محتوای اصلی توسعه را شکل می‌دهند. در واقع این سرمایه‌های نامشهود هستند که بار اصلی توسعه را در جامعه به دوش می‌کشند. به عبارت روشنتر ارزش افزوده مادی نیز زمانی ایجاد می‌شود که جامعه زمینه‌یابی بیشتر را برای سرمایه‌های نامشهود جامعه که نخبگان، اساتید علوم مختلف، استعداد‌های برتر و... هستند آماده کند. بر اساس این ضرورت غیر قابل انکار است که مثلا کشوری مثل آمریکا یا کانادا و... دانشجویان و استعداد‌های برتر کشورهای مختلف در حوزه‌های اقتصادی، فرهنگی، هنری، صنعتی و... را صرف سرمایه‌گذاری‌های فراوان به خدمت می‌گیرد تا با سرمایه‌گذاری بر روی این استعدادها ارزش افزوده قابل توجهی را فراهم کند.



مهدی بیک
ادامه در صفحه ۲

ادامه در صفحه ۲

جنگ اقتصادی و بحران اقتصادی کرونا که در آن هستیم باعث می‌شود دولت بتواند تصمیمات دستوری بگیرد، در چنین شرایطی هر چیزی میباح است حتی اگر خلاف اقتصاد باشد. به این علت که ۸۰ درصد اقتصاد ما حاصل از فروش منابع عمومی است و حق شخصی نیست، دولت باید صادرات غیرنفتی را به دست بگیرد و از طرف دیگر فقط اجازه واردات مواد اولیه و کالاهای اساسی و ضروری را بدهد. ما حساب کردیم با ۳۰ میلیارد دلار می‌توان این نیازهای اساسی کشور را رفع کرد. در شرایط فعلی با توجه به جنگ اقتصادی و مسائل پیش آمده به دلیل کرونا هر تصمیمی میباح است حتی اگر ضد اقتصاد باشد. ما در شرایط جنگ اقتصادی هستیم و با توجه به شرایط جنگی دولت باید بیاید بگوید که رشد اقتصادی منفی و اقتصاد در حال بسرف است و بر اساس آن تصمیماتی را اخذ کند، به طور مثال دولت سود بهره بانکی را نیز کاهش دهد.

ادامه در صفحه ۲

و حید شقاقی در گفت و گو با «تعاادل» تشریح کرد ساختارهای فسادزای اقتصاد ایران



افرادمی که تحت عناوین مجرمانه مختلف محاکمه می‌شوند تنها معلول فساد په شمار می‌آیند

گروه پشتیبانی تولید
سلطان سکه، سلطان قیر، سلطان خودرو و در روزهای گذشته محاکمه فردی که نماینده دادستان از او به محبوب قلوب مفسدان اقتصادی یادمی‌کند. اینها تنها بخشی از پرونده‌های بزرگ فساد اقتصادی است که در سال‌های گذشته در دادگاه‌های ایران پیگیری شده و بعضا قوه قضاییه به منظور نمایان کردن میزان جدیت خود در مبارزه با آنها، تعدادی از مجرمان را به اشد مجازات و اعدام محکوم کرده است. هر چند منطق می‌گوید وقتی برای یک جرم اقتصادی، حکم مجازات مرگ در نظر گرفته شده، بسیاری از افراد عطای آن را به نقایش ببخشند اما همچنان پرونده‌های جدید قضایی مطرح می‌شود که در هر یک از آنها گروهی از افراد با توجه به شرایط خود، از اموال عمومی و خصوصی سودجویی کرده‌اند و از این‌رو حتی اگر دادگاه‌های مفسدان اقتصادی به کاهش این جرم‌ها منجر شده باشد، هنوز نتوانسته این موضوع حیاتی را ریشه کن کند. وحید شقاقی شهریار - اقتصاددان و عضو هیات علمی دانشگاه - که رساله دکتری خود را با محوریت مبارزه با فسادهای اقتصادی تنظیم کرده است، در گفت و گو با «تعاادل» از دشواری‌ها و پیچیدگی‌های مبارزه با فساد می‌گوید. او معتقد است مانند بسیاری از دیگر حوزه‌ها، در مبارزه با فساد نیز باید علمی و بر اساس محاسبات دقیق پیش رفت و اگر این موضوع مهم فراموش شود، علت فساد بر جای خود می‌ماند و تنها معلول آن دادگاهی می‌شوند و همچنان روال کار ادامه پیدا می‌کند.

قوه قضاییه در سال‌های گذشته، با جدیت به پرونده متهمان فساد اقتصادی ورود کرده و این افراد، احکام سنگینی گرفته‌اند اما با این وجود همچنان به نظر می‌رسد تا خشک شدن ریشه فساد در اقتصاد ایران، راهی طولانی باقی مانده است. علت این امر چیست؟
بر خلاف ظاهر ساده کار که وقتی فساد رخ داد، با مفسد برخورد می‌شود و با درس عبرت شدن فرد خاطی، دیگر افراد به این حوزه‌ها ورود نمی‌کنند، وقتی صحبت از مبارزه با فساد می‌شود، باید توجه داشت که فساد اقتصادی وسیع و بسیار پیچیده مواجه هستیم. افرادی که در سال‌های گذشته تحت عناوین مجرمانه مختلف محاکمه شده و احکام خود را نیز گرفته‌اند تنها معلول فساد به شمار می‌آیند و علت را باید در آدرس‌های دیگری جستجو کرد. قطعا برخورد با مفسدان اولویت مهمی است اما اگر هدف ما مبارزه با ریشه فساد است، باید پیچیدگی‌های این بحث را درک کرده و سپس در چارچوب آن برنامه‌های جدید را در دستور کار قرار داد.

اشکال و ابهام اصلی ایجادکننده علت در اقتصاد ایران کجاست؟
ما در ابتدا باید به ساختارهای فسادزا اشاره کنیم. این ساختارها هستند که بستر لازم را برای فساد ایجاد می‌کنند و برخی افراد با حضور در این ساختارها از فضا استفاده کرده و به نفع شخصی خود عمل می‌کنند. وقتی به ساختارها می‌رسیم می‌توان نمونه‌ها و گزینه‌های مختلفی را پیش روی خود دید. قوانین و مقررات یکی از این ساختارهاست. ما در ایران قوانین متعدد و مختلفی داریم که بعضا با یکدیگر در تضاد و تعارض هستند و گسترده‌گی آنها نمتنها کمکی به بهبود فضا نکرده که خود عاملی برای فساد شده است. محیط کسب و کار تحت تاثیر همان قوانین، یکی دیگر از ساختارهای فسادزا است. وقتی قوانین گسترده و پراکنده‌گی پیچیده می‌شوند، موضوعاتی مانند امضای طلایی شکل می‌گیرند و صاحب آن امضا افرادی که نیاز به مجوز دارند، در معرض فساد هستند. ساختار پولی و مالی کشور یکی دیگر از این ساختارهاست. ما در ایران عملا از کسی سوال نمی‌کنیم که پولی را که به دست آورده یا در حساب‌های بانکی خود قرار داده از کجا آورده و قرار است چگونه خرج کند و این خود منشأ عدم شفافیت است.

ادامه در صفحه ۲

یادداشت - ۴

راه کاهش تورم و کسری بودجه
این است که همانطور که در دوره آقای هاشمی رفسنجانی آمدند و گفتند شرایط کشور بحرانی است، صادر کنندگان باید ارز خود را به دولت ارایه کنند. در آن زمان صادرات غیرنفتی ما بیشتر بسته، پوشاک، فرش و... بود، یعنی بخش خصوصی صادر کننده بود، هم‌کنشون صادرات ما عمدتا با رانت منابع است، یعنی افرادی سنگ معدنی و اموال عمومی را صادر می‌کنند، به عبارت دیگر زحمتی برایش کشیده نشده است. ببینید وقتی نفت و پتروشیمی صادر می‌شود، همه آن با رانت مناسب است یعنی اگر شما این رانت را قطع کنید، یک روز هم نمی‌توانند کار کنند. اخیرا بنده یک نامه‌ای را که از سوی یکی از شرکت‌های سرمایه‌گذاری حوزه نفت و انرژی منتشر شده بود مشاهده کردم. این شرکت در نامه خود با اشاره به آخرین نرخ گاز نوشته بود، آخرین نرخ گاز دریافتی از پتروشیمی‌ها ۷۲۰ تومان بوده است که با احتساب ۱۰ درصد تخفیف، نرخ هر مترمکعب گاز خسواک ۶۵۰ تومان است، چرا این شرکت‌ها باید گازی را بخرند و دلار ۱۸ هزار تومانی بفروشند؟ والا که برای مردم است و باید بازگردد، و ثانیاً قیمت‌های نهاده‌ها چرا واقعی نمی‌شود؟ ما حساب کردیم اگر دولت این کار را انجام بدهد و قیمت نهاده‌ها را واقعی کند ۲۰۰ هزار میلیارد تومان منابع جدید ایجاد می‌شود، اما چرا این کار را نمی‌کنند؟ برای آنکه برخی از افراد نزدیک به دولت و برخی بانک‌ها دستی در کار دارند و به این دلیل که خودشان شریک در این موضوع هستند این اتفاق رخ نمی‌دهد، به خاطر اینکه این افراد ۵ درصد شریک هستند دارند به ۹۵ درصد بقیه ضرر می‌زنند، باید نرخ‌ها را واقعی سازی کنند. دست دولت در چنین شرایطی بسیار با تر از حد معمول است چرا که شرایط

ادامه در صفحه ۲

در حال حاضر از جمله راهکارهایی که می‌توان ارایه داد خصوصا این است که درآمد صادرات غیرنفتی ما به مراتب بیش از درآمد نفتی ما از سال ۸۲ به قبل است. ما در سال ۸۳ با این درآمد زندگی می‌کردیم، تحریم هم نبودیم. ارز صادرات غیرنفتی ما به داخل کشور می‌آید چرا که اکثرابه کشورهای اطراف است و این نیست که بگوئیم ارز آن به کشور باز نمی‌گردد. صادرات برق و گاز چندان نقشی ندارد و نفت به بالاخره یک مقداری صادر می‌کنیم. یکی از راه‌حل‌های موجود

سامانه پیامکی

روزنامه تعادل

به شماره ۳۲۰۰۵۳۰۰ در دسترس شماست

مخاطبان عزیز می‌توانند نظرها، انتقادات و پیشنهادهای خود در مورد مطالب مختلف روزنامه را با ذکر جزئیات به این سامانه پیامک نمایند.

◄ **تکذیب خرید سهام عدالت**

به قیمت ارزان توسط بانک‌ها

معاونت امور بانکی، بیمه و شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد ادعای خرید سهام عدالت به قیمت ارزان توسط بانک‌ها را تکذیب و به مردم توصیه کرد.
فربا اخبار جعلی و کذب در رابطه با قیمت ناچیز سهام عدالت را نخوردند.
معاونت امور بانکی، بیمه و شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد ضمن تکذیب خبر منتشر شده در سایت مشرق نیوز در خصوص خرید سهام عدالت به قیمت ارزان توسط بانک‌ها، به عموم مردم توصیه کرد.
فربا اخبار جعلی و کذب در رابطه با قیمت ناچیز سهام عدالت که توسط عده‌ای از دلان به منظور سوءاستفاده از سهام‌متعلق به مردم منتشر می‌شود انخورد.
ندومراقب سهام از رشدند خود باشند جزء در موارد ضروری نسبت به فروش سهام عدالت اقدام نکنند.
در جوابیه معاونت امور بانکی، بیمه و شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد آمده است: در طراحی ساز و کار فروش سهام عدالت به دلیل عدم دسترسی همه‌اقتشار مردم به بازار سرمایه‌از درگاه‌های حضوری و غیر حضوری بانک‌ها به منظور سهولت دسترسی اکثریت مردم استفاده شده و بانک‌ها در این ساز و کار فقط عاملیت دریافت تقاضای مردم و شاخصی که به بازار سرمایه دسترسی ندارد در این عهده‌دارند.
به این ترتیب که‌از درگاه بانک‌ها تقاضای فروش سهام اخذوبه کارگزاری‌ها داده‌می‌شود. کارگزاری‌ها نیز با هماهنگی سازمان بورس اوراق بهادار و با توجه به شرایط بازار به قیمت تابلو اقدام به فروش نموده و وجه را حساب افراد کارساز ی می‌نمایند. بنابراین بانک‌ها نقشی در تعیین قیمت سهام عدالت ندارند و صرفاً تسهیل کننده فرآیند دریافت تقاضا و واریز وجه هستند.
قیمت هر سهم بر اساس شرایط بازار سهام، چگونگی عرضه و تقاضا در بازار بورس، نوع سهام تشکیل دهنده سبد سهام عدالت و وضعیت مالی و سداوری شرکت‌های تشکیل دهنده سهام تعیین می‌شود.
در پایان این گزارش معاونت امور بانکی، بیمه و شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد ضمن تکذیب خبر خرید سهام عدالت به قیمت ارزان توسط بانک‌ها به عموم مردم توصیه می‌کند.
فربا اخبار جعلی و کذب در رابطه با قیمت ناچیز سهام عدالت که توسط عده‌ای از دلان به منظور سوءاستفاده از سهام‌متعلق به مردم منتشر می‌شود انخوردند و مراقب سهام از رشدند خود باشند و جز در موارد ضروری نسبت به فروش سهام عدالت اقدام ننمایند.

◄ **جزییات پرداخت**

بیمه بیکاری ایام کرونا

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: حدود ۳۳۰ هزار نفر برای واریز بیمه بیکاری در فروردین ماه تأیید شدند و اردیبهشت ماه نیز به همین روال خواهد بود.
محمد شریعتمداری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار داشت: با شروع کرونا عده‌ای از کاربیکار شدند و مجدداً به کارشان بازگشتند و برای تعطیلی موقت تمهیداتی در نظر گرفته شدند. دولت از طریق منابع صندوق توسعه ملی بودجه‌ای را برای بیمه بیکاری تخصصی داده است و سازمان برنامه بودجه از طریق لیستی که مدار اختیارشان می‌گذرد، بیمه پرداخت‌حداقلی را انجام می‌دهد. برای اسفندماه سال ۱۳۹۸ حدود ۲۱۳ هزار نفر مشمول دریافت این مبلغ شده‌اند که تاکنون برای حدود ۱۵۰ هزار نفر مبلغ پرداخت شده و لیست حدود ۶۳ هزار نفر نیز در ابتدای تیرماه به خزانه‌داری کل کشور ارسال گردیده است و تعدادی نیز تاکنون اقدام‌به ثبت شماره حساب و شماره شبای خود نموده‌اند که لازم است با ورود به سامانه در این خصوص اقدام نمایند.
در ارتباط افرادی که در فروردین ماه سال جاری بیکار شده‌اند اطلاع‌اتحاد حدود ۳۳۰ هزار نفر به خزانه‌داری کل کشور ارسال شده و امیدواریم به‌همراه لیست تکمیلی اسفندماه و در روزهای آتی پرداخت صورت گیرد.

► **ادامه از صفحه اول**

◄ **ساختارهای فسادزی**

اقتصاد ایران

اینکه افراد از وضعیت مالی یکدیگر خبر داشته‌باشند، فطرت است نیست و هیچ‌عنوان نباید اتفاق بیفتد.اما اینکه دولت‌ها در جریان باشند در کنار فلسفه در دیگر حوزه‌های سیاست گذاری نیز شرایط را بهتر خواهد کرد. در بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته، چون مبنای در آمدی دولت مالیات بوده و این امر اهمیت بسیاری زیادی برای دولت‌هاست.نتیجه ثابت‌اطلاعات دقیق افراد و میزان ثروت و در آمدشان به منظور مالیات ستانی درست و عادلانه امری پذیرفته شده‌است. اما در ایران با توجه به اینکه نفت بودجه را تأمین کرده و مالیات در حاشیه بوده، همیشه فراموش شده‌است. در کنار آن در بسیاری از کشورها، جبه‌جایی پول نیاز به سند و مدرک دقیق دارد. اینکه فردی چگونه یک میلی‌ر به حساب خود واریزی کند چگونه برداشت خود از حساب را خرج می‌کند، باید به شکل دقیق رشد و توان افراد فساد از ابتداء باشد.

■ با این تفاسیر، از نظر شما، صرف اقدام یک دستگاه یا بخش برای مبارزه با فساد کافی نخواهد بود؟

قطعا هر حرکتی در مسیر مبارزه با فساد می‌تواند جنبه‌های مثبت داشته‌باشد اما باید درک کنیم که به شکل جزیری نمی‌توان با فساد مبارزه کرد. مسائلی مانند شفافیت اقتصادی، کوچک‌سازی دولت، گسترش دولت الکترونیک، مقررات زدایی، بهبود محیط کسب و کار، تعریف دقیق مصداق و عنوانین و صد نقل و انتقال های پولی و بسیاری از دیگر اقدام‌ها باید در کنار هم و با هماهنگی کامل اجرا شود، تا فساد به شکل ریشه‌ای از بین برود، در غیر این صورت ما همچنان دادگاه‌هایی خواهیم داشت و افرادی محاکمه خواهند شد که مجرم هستند اما علت فساد نیستند و این موضوع جلوی به پایان رسیدن جرایم اقتصادی را نخواهد گرفت.

۲

تعاون

گروه کلان | **احسن شمشیری** |

در اردیبهشت ماه ۱۳۹۹، در کل کشور ۷۰۷ هزار فقره چک رمزدار به ارزشی حدود۷٫۵ میلیون فقره وصول شد که ۷ میلیون فقره عادی و ۵۰۰ هزار فقره رمزدار بوده یعنی ۹۱ درصد چک عادی و ۹ درصد رمزدار بوده است. همچنین ۲۴۴ هزار میلیارد تومان چک وصول شده که ۱۱۹ هزار میلیارد تومان عادی و ۱۲۵ هزار میلیارد تومان رمزدار بوده. یعنی ۴۹ درصد مبلغ چک‌ها عادی و ۵۱ درصد رمزدار بوده است.

به گزارش «تعالف» حدود ۹۹۹ هزار فقره چک به ارزشی بالغ بر ۱۶۷ هزار میلیارد ریال در اردیبهشت ماه ۹۹ در کل کشور برگشت داده شده که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد ۱۰۳ درصد کاهش و از نظر مبلغ ۲۸ درصد افزایش نشان می‌دهد.بر اساس تازه‌ترین آمار بانک مرکزی حدود ۸ میلیون فقره چک به ارزشی حدود۱۳۵۸ هزار میلیارد ریال در اردیبهشت‌ماه ۹۹ در کل کشور مبادله شد که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۳۰۹ درصد و ۱۰۸۳ درصد افزایش نشان می‌دهد. در ماه مورد گزارش در استان تهران بالغ بر ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار فقره چک به ارزشی بیش از ۶۹۸ هزار میلیارد ریال مبادله شده. در اردیبهشت‌ماه سال جاری ۵۰۳ درصد بوده است. بالغ بر ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار در سه استان تهران، اصفهان و خراسان رضوی مبادله شده است که به ترتیب ۳۱٫۹ درصد، ۱۰۸ درصد و ۷۶ درصد بیشترین سهم را در مقایسه با سایر استان‌ها دارا بوده‌اند. همچنین ۶۳۹ درصد از ارزش چک‌های فوق در سه استان تهران (۵۱٫۴ درصد)، اصفهان (۶٫۵ درصد) و خراسان رضوی (۶ درصد) مبادله شده‌است که بیشترین سهم را در مقایسه با سایر استان‌ها دارا بوده‌اند.

◄ **چک‌های وصولی**

حدود ۷ میلیون فقره چک به ارزشی حدود ۱۱۹۱ هزار میلیارد ریال در اردیبهشت‌ماه ۹۹ در کل کشور وصول شد که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب

۲۴۴ هزار میلیارد تومان چک در اردیبهشت ماه پاس شد

سهم چک رمزدار از ۵۱ درصد مبلغ و ۹ درصد چک‌های وصول شده در اردیبهشت



۹۹۹ هزار فقره چک به ارزش ۱۶۷ هزار میلیارد ریال در اردیبهشت‌ماه ۹۹ برگشت داده شد

۴۰۱ درصد و ۱۲۸٫۴ درصد افزایش نشان می‌دهد. از کل تعداد و مبلغ چک‌های مبادله شده در ماه مذکور به ترتیب ۸۷٫۵ درصد و ۸۷٫۷ درصد وصول شده است. در صد تعداد و مبلغ چک‌های وصول شده در فروردین ماه ۱۳۹۹ به ترتیب معادل ۸۱٫۷ درصد و ۸۰ درصد و در اردیبهشت‌ماه ۹۸ به ترتیب برابر ۹۰٫۹ درصد و ۹۰٫۷ درصد بوده است. بالغ بر ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار فقره چک به ارزشی بیش از ۶۲۰ هزار میلیارد ریال در اردیبهشت ماه ۹۹ در استان تهران وصول گردید که از

۶۱۵۰ میلیارد تومان حراج اوراق بدهی دولتی

| گروه کلان |

بانک مرکزی در اطلاعیه‌ای نتیجه حراج اوراق بدهی دولتی (۳ تیرماه ۱۳۹۹) و برگزاری حراج جدید، را اعلام و افزود: پیرو اطلاعیه روز شنبه

۳۱ خردادماه ۱۳۹۹ در خصوص برگزاری حراج اوراق بدهی دولتی به اطلاع می‌رساند، تعداد ۲۰۰ بانک، صندوق سرما به گذاری و شرکت تأمین سرمایه سفارش های خود را به ارزش حدود ۱۳۳ هزار میلیارد ریال در سامانه‌های بازار بین‌بانکی و مقلته بایی شرکت مدیریت فناوری بورس تهران

خانه‌های خالی و آدم‌های بدون خانه

مهدی هادیان |

صرف رویکرد احساسی به پدیده خانه‌های خالی و شتاب زدگی در سیاست گذاری، آورده‌ای برای ساماندهی بازار و کاهش آلام مستاجران نخواهد داشت. طبق آمار و اطلاعات حاصله از سرشماری عمومی نفوس و مسکن، در صد خانه‌های خالی در کشور طی دوره ۱۰ ساله ۱۳۹۵-۱۳۸۵ از حدود ۴ درصد به ۱۴ درصد رسیده است. در استان تهران نیز کمابیش همین روند برقرار بوده است. اما با توجه به سهم بالای آن در موجودی مسکن، این استان نگاه‌های بیشتری را بین مردم و مسولان به خود معطوف کرده است چرا که از حدود ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار واحد مسکونی خالی در سطح کشور تقریبا ۵۰۰ هزار واحد آن متعلق به استان تهران است.

از سوی دیگر، رشد سرسام‌آور قیمت مسکن، دست‌یابی به ملک شخصی را برای بسیاری از زوجین جوان اگر نگوئیم به سراب، به یک هدف ناشیال ۳۰ ساله تبدیل کرده‌است که در نتیجه، بارهای شدن آنها در بازار آیدیل تقاضا باشند بیشتر ی افزایش یافته و این با نتیجه فشار مضاعفی بر مستاجران وارد می‌شود.

در یک چنین فضایی و در شرایطی که رویکرد سیاست‌گذار

ادامه از صفحه اول

بازار آتی ارز و نظارت بر صرافی‌ها

دور فعلی صعود نرخ ارز (که اکنون کندتر شده) به هر حال بر مبنای دو متغیر گشایش کانال‌های جدید (که عراق یک نمونه آن است) و بازگشت ارز صادراتی (که بازه قانونی آن تا ۳۱ تیرماه است). تعیین تکلیف خواهد شد. برای اس از این بازه زمانی پیشنهاداتی قابل ارائه است که تصویری کتم مطرح کردن آن در افکار عمومی به چکش خوردن بیشتر آن کمک خواهد کرد. به هر حال بانک مرکزی باید درک کند تا زمانی که جدایی کوتاه‌ارز را نپذیرد، وقوع وقایعی شبیه به تابستان گذشته و بهمن گذشته در ذهن‌ها زود نیست. در عمل

ماجرای فردوسی‌پور و توسعه در ایران

در ایران اما هر زمان که استعداد و ظرفیت نامشهودی در فضای عمومی جامعه سر بر می‌آورد و به بالندگی می‌رسد؛ دستی از غیب ناگهان سر بر می‌آورد و او را پهنه ایده‌پردازی و تحول آفرینی بیرون می‌افکند. نمونه بار یک چنین رفتار سلبی را می‌توان در جریان رفتاری که با عادل فردوسی‌پور در صداوسیما شد به نگاره نشست: چهره‌ای محبوب که از

منظر کار شناسان در زمه سرمایه‌های نامشهود جامعه‌قرار داشت و می‌تولست در بزنگاه‌های مختلف به‌نفع افکار عمومی ایرانیان عمل کند. رفتارهای افراطی در صداوسیما در نهایت کار را به جایی رساند که دیگر امکانی برای حضور این چهره در صداوسیما فراهم نشد و هر اندازه هم که افکار عمومی برای حضور این چهره در رسانه ملی تلاش کرد نتیجه‌ای نداشت.

پنجشنبه ۵ تیر ۱۳۹۹ | ۳ ذی‌القعدة ۱۴۴۱ | سال هفتم | شماره ۱۶۸۸ | Thu, Jun 25, 2020

ایران

ارزش چک‌های وصولی به کل ارزش چک‌های مبادله شده در استان را به خود اختصاص داده‌اند.

◄ **چک‌های برگشتی**

حدود ۹۹۹ هزار فقره چک به ارزشی بالغ بر ۱۶۷ هزار میلیارد ریال در اردیبهشت‌ماه ۹۹ در کل کشور برگشت داده شده است که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد ۱۰۳ درصد کاهش و از نظر مبلغ ۲۸ درصد افزایش نشان می‌دهد. از کل تعداد و مبلغ چک‌های مبادله شده در ماه مذکور به ترتیب ۸۷٫۵ درصد و ۸۷٫۷ درصد وصول شده است. در صد تعداد و مبلغ چک‌های برگشت شده در فروردین ماه ۹۹ به ترتیب معادل ۸۱٫۳ درصد و ۲۰ درصد در اردیبهشت‌ماه سال ۱۳۹۸ به ترتیب برابر ۹۰۱ درصد و ۹۰۳ درصد بوده است. در ماه مورد گزارش در استان تهران حدود ۳۳۲ هزار فقره چک به ارزشی بالغ بر ۷۸ هزار میلیارد ریال برگشت داده شد که از نظر تعداد ۱۳ درصد و از نظر ارزش ۱۱٫۲ درصد از کل چک‌های مبادله‌ای برگشت داده شده است. در ماه مذکور در بین سایر استان‌های کشور، بیشترین نسبت تعداد چک‌های برگشتی به کل چک‌های مبادله‌ای در استان، به ترتیب به کل چک‌های مبادله‌ای در استان، به ترتیب به استان‌های کهرگیلوبه و بویراحمد (۱۹۸ درصد)، کردستان (۱۶۵ درصد) و هرمزگان (۱۵٫۹ درصد) اختصاص یافته است و استان‌های گیلان (۹۰۱ درصد) همدان (۹۸ درصد) و کرمانشاه (۱۰۴ درصد) پایین‌ترین نسبت تعداد چک‌های برگشتی به کل تعداد چک‌های مبادله شده در استان را به خود اختصاص داده‌اند. در ماه مورد برسی در بین سایر استان‌های کشور، بیشترین نسبت ارزش چک‌های برگشتی به کل ارزش چک‌های مبادله شده در استان به ترتیب به استان‌های خراسان جنوبی (۱۱۴ درصد)، خراسان شمالی (۱۹۴ درصد) و کهرگیلوبه و بویراحمد (۱۸۵ درصد) اختصاص یافته‌است و استان‌های البرز و گیلان (هر کدام ۹۶ درصد)، همدان (۱۰۶ درصد) و آذربایجان غربی (۱۱۸ درصد) کم‌ترین نسبت ارزش چک‌های برگشتی به کل ارزش چک‌های مبادله شده در استان را به خود اختصاص داده‌اند.

به تعیین سفارش‌های برنده از طریق مشخص کردن حداقل قیمت پذیرفته شده در سساز و کار حراج اقدام می‌کنند. در نهایت، عرضه‌لوراق به تمامی برندگان به قیمت یکسان انجام می‌شود. گفتنی است بر اساس جز (۴) بند «ک» تبصره (۵) قانون بودجه سال ۱۳۹۹، بانک مرکزی تنها مجاز به خرید و فروش اوراق مالی اسلامی دولت در بازار ثانویه اوراق است. بنابراین در چارچوب فعالیت بانک مرکزی مجاز به خرید اوراق مالی اسلامی در بازار اولیه نبوده و نمی‌تواند در فرآیند برگزاری حراج، اوراق بدهی دولتی را با هدف تأمین مالی دولت خریداری کند. همچنین، کارگزاری بانک مرکزی تأمین کننده در چارچوب معاملات و برگزاری کننده حراج اوراق به بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی عضو بازار بین‌بانکی است و تعهدی نسبت به حجم و قیمت اوراق به فروش رفته در بازار اولیه ندارد.

به تعیین سفارش‌های برنده از طریق مشخص کردن حداقل قیمت پذیرفته شده در سساز و کار حراج اقدام می‌کنند. در نهایت، عرضه‌لوراق به تمامی برندگان به قیمت یکسان انجام می‌شود. گفتنی است بر اساس جز (۴) بند «ک» تبصره (۵) قانون بودجه سال ۱۳۹۹، بانک مرکزی تنها مجاز به خرید و فروش اوراق مالی اسلامی دولت در بازار ثانویه اوراق است. بنابراین در چارچوب فعالیت بانک مرکزی مجاز به خرید اوراق مالی اسلامی در بازار اولیه نبوده و نمی‌تواند در فرآیند برگزاری حراج، اوراق بدهی دولتی را با هدف تأمین مالی دولت خریداری کند. همچنین، کارگزاری بانک مرکزی تأمین کننده در چارچوب معاملات و برگزاری کننده حراج اوراق به بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی عضو بازار بین‌بانکی است و تعهدی نسبت به حجم و قیمت اوراق به فروش رفته در بازار اولیه ندارد.

به تعیین سفارش‌های برنده از طریق مشخص کردن حداقل قیمت پذیرفته شده در سساز و کار حراج اقدام می‌کنند. در نهایت، عرضه‌لوراق به تمامی برندگان به قیمت یکسان انجام می‌شود. گفتنی است بر اساس جز (۴) بند «ک» تبصره (۵) قانون بودجه سال ۱۳۹۹، بانک مرکزی تنها مجاز به خرید و فروش اوراق مالی اسلامی دولت در بازار ثانویه اوراق است. بنابراین در چارچوب فعالیت بانک مرکزی مجاز به خرید اوراق مالی اسلامی در بازار اولیه نبوده و نمی‌تواند در فرآیند برگزاری حراج، اوراق بدهی دولتی را با هدف تأمین مالی دولت خریداری کند. همچنین، کارگزاری بانک مرکزی تأمین کننده در چارچوب معاملات و برگزاری کننده حراج اوراق به بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی عضو بازار بین‌بانکی است و تعهدی نسبت به حجم و قیمت اوراق به فروش رفته در بازار اولیه ندارد.

بیشتر خنوار و پرهیز از ورود به چالش یافتن مکان مناسب در هر نوبت مسافرت، اقدام به ابتیاع ملک در آن شهر مدنظر می‌کنند. همچنین برخی از افراد دیگر نیز به دلایل شغلی به شهرها و عمدتاً مراکز استان یا پایتخت مسافرت‌های مکرر و اقامت دوری‌های دارند و آنها نیز با همین رویکرد دمکن است خرید ملک راگزینهار جح‌بنداند. بدیهی است در این وضعیت، خانه‌های خریداری شده، طی مقاطعی از سال به صورت خالی نگهداری خواهند شد. در چنین شرایطی نیز اعمال مالیات بر خانه‌های خالی، تا زمانی که هزینه آن برای مالک کمتر از مطلوبیت و رفاه ناشی از داشتن ملک اضافی باشد، اثر بخش نخواهد بود و در هر صورت اینگونه املاک به بازار عرضه نخواهد شد. در مقابل عوامل فوق که به صورت ارادی سبب خالی نگهداشتن خانه می‌شود، عوامل دیگری نیز وجود دارد که به‌صورت غیرارادی سبب خالی ماندن خانه می‌شود. به هر حال، بازار مسکن بازار آبی است که کالا یا خدمات عرضه شده در آن با توجه به موقعیت، مترمز، طبقه، نقشه و دیگر خصوصیتی که یک واحد می‌تواند داشته‌باشد، از ناگهمنگی بالایی برخوردار است در نتیجه یافتن ملک مدنظر مصرف‌کننده و منتهی شدن آن به فرارزاد فروش یا اجاره‌نمنازند یک فرآیند جست‌وجو هزینه‌زا و زمانبر است. این ویژگی باعث می‌شود که به‌رغم تمایل بالای برخی مالکان برای فروش ملک خود، به دلیل مورد پسند نشدن کوتاژ هم‌رخ‌دهدی) می‌توان بازار ارز را بلندمدت مدیریت

بیشتر خنوار و پرهیز از ورود به چالش یافتن مکان مناسب در هر نوبت مسافرت، اقدام به ابتیاع ملک در آن شهر مدنظر می‌کنند. همچنین برخی از افراد دیگر نیز به دلایل شغلی به شهرها و عمدتاً مراکز استان یا پایتخت مسافرت‌های مکرر و اقامت دوری‌های دارند و آنها نیز با همین رویکرد دمکن است خرید ملک راگزینهار جح‌بنداند. بدیهی است در این وضعیت، خانه‌های خریداری شده، طی مقاطعی از سال به صورت خالی نگهداری خواهند شد. در چنین شرایطی نیز اعمال مالیات بر خانه‌های خالی، تا زمانی که هزینه آن برای مالک کمتر از مطلوبیت و رفاه ناشی از داشتن ملک اضافی باشد، اثر بخش نخواهد بود و در هر صورت اینگونه املاک به بازار عرضه نخواهد شد. در مقابل عوامل فوق که به صورت ارادی سبب خالی نگهداشتن خانه می‌شود، عوامل دیگری نیز وجود دارد که به‌صورت غیرارادی سبب خالی ماندن خانه می‌شود. به هر حال، بازار مسکن بازار آبی است که کالا یا خدمات عرضه شده در آن با توجه به موقعیت، مترمز، طبقه، نقشه و دیگر خصوصیتی که یک واحد می‌تواند داشته‌باشد، از ناگهمنگی بالایی برخوردار است در نتیجه یافتن ملک مدنظر مصرف‌کننده و منتهی شدن آن به فرارزاد فروش یا اجاره‌نمنازند یک فرآیند جست‌وجو هزینه‌زا و زمانبر است. این ویژگی باعث می‌شود که به‌رغم تمایل بالای برخی مالکان برای فروش ملک خود، به دلیل مورد پسند نشدن کوتاژ هم‌رخ‌دهدی) می‌توان بازار ارز را بلندمدت مدیریت

ممکن است) و وجود یک بازار آبی‌تی به بانک مرکزی این امکان را می‌دهد که بدون نیاز به صرف‌قارز و بار مالی حکمرانی از سوی خود، ارتوسعه دهد. ساین فعلی بازار متشکل، کفایت نسبی برای شروع آتی هفتگی در هم را می‌کند. در اینجا مجدداً تاکید می‌کنم که ایده حضور بانک مرکزی در فرایندی در بهمن ۹۶ یک ایده صحیح بود هر چند که از تبعات حقوقی بعدی آن همگی مطلعیم، به هر ترتیب تصور اینکه بدون یک برنامه تخصیص از به‌ورازات که می‌تواند در قالب تخصیص کوتاژ هم‌رخ‌دهدی) می‌توان بازار ارز را بلندمدت مدیریت

حوزه اقتصادی اما این اختلاف ظرفیت‌ها، شکل و شمایل بدتر به خود گرفته است. دامنه بلندبالایی از چهره‌های مستعد و کاربلد، را می‌توان پیدا کرد که بنا به دلایل واهی از دایره کارآفرینی و ارزش‌آفرینی در کشور دور مانده‌اند و سیستم تالشی برای حفظ آنها، انجام‌نداده‌است. چهره‌هایی که هر کدام گوش شنوایی برای شنیدن این مطالبات وجود دارد؟

حوزه اقتصادی اما این اختلاف ظرفیت‌ها، شکل و شمایل بدتر به خود گرفته است. دامنه بلندبالایی از چهره‌های مستعد و کاربلد، را می‌توان پیدا کرد که بنا به دلایل واهی از دایره کارآفرینی و ارزش‌آفرینی در کشور دور مانده‌اند و سیستم تالشی برای حفظ آنها، انجام‌نداده‌است. چهره‌هایی که هر کدام گوش شنوایی برای شنیدن این مطالبات وجود دارد؟

«تعادل» از دلایل کاهش نرخ ارز در بازار در روز چهارشنبه گزارش می‌دهد

عرضه‌های سنگین ارز در نیما و واکنش بازار

تشکیل کار گروه مشترک بانک مرکزی و کمیسیون اقتصادی در رصد بازار ارز

گروه بانک و بیمه | **محسن شمشیری** |

برخورد با برخی دلال‌ها در بازار، نگرانی فعالان بازار از احتمال کاهش نرخ ارز در روزهای آینده و افزایش تعداد فروشندگان ارز، تشکیل کارگروه مشترک بانک مرکزی و کمیسیون اقتصادی در رصد بازار ارز و همچنین عرضه سنگین ۷۶ میلیون یورویی در نیما و خبر مجاز شدن صرافی‌ها به خرید کم از سوی بانک‌ها عوامل عمده‌ای هستند که موجب شده نرخ دلار از ۲۰۵۰۰ در عصر سه شنبه به ۱۹۵۵۰ در عصر چهارشنبه کاهش یابد.

به گزارش «تعادل»، همزمان با عرضه سنگین ارز از سوی بازارساز سیگنال کاهش قیمت در بازار شروع شده و از عصر سه‌شنبه سیر نزولی قیمت‌ها آغاز شده به‌طوری‌که نرخ دلار از ۲۰۵۰۰ به ۱۹۶۰۰ تومان کاهش یافته‌است. همچنین با ادامه عرضه‌ها و اعمال برخی سیاست‌های جدید ارزی از ساعات قبل بار دیگر جو بازار ارز کاشکی شده‌است. هرچند برخی فعالان بازار ارز تلاش داشتند برای کاهش بیشتر قیمت ارز مقاومت کنند ولی این مقاومت ظاهراً شکسته شده‌است. قیمت دلار از ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان به ۱۹ هزار و ۶۰۰ تومان در عصر سه‌شنبه رسید اما صبح چهارشنبه دلار به کانال ۲۰ هزار تومان در ابتدای معاملات وارد شد و در ساعات عصر به ۲۰ هزار تومان رسید و باز هم به کانال ۱۹ هزار تومانی بازگشت و به ۱۹ هزار و ۵۵۰ تومان معامله شد.از مهم‌ترین دلایل کاهش قیمت ارز که از روز سه‌شنبه آغاز شده، عرضه سنگین بازار ارز سوی بازارساز و افزایش تعداد فروشدهنده‌ها در بازار بوده.روز سه‌شنبه ۵۵ میلیون دلار توسط بازارساز وارد بازار شده که فقط ۳ میلیون دلار فروش رفته‌است. همچنین در سامانه نیما، معادل ۷۶ میلیون یورو در قالب انواع ارز اعم از دلار امریکا، یورو، یوان چین، درهم امارات، روپیه هند و… در این سامانه عرضه شده‌است. تسنیم گزارش داد که از این مبلغ معادل ۱۸ میلیون یورو به فروش رفته و تقاضایی برای معادل ۵۸ میلیون یورو باقی‌مانده وجود نداشته‌است. بنابراین این طلی روز گذشته تقاضاهای واقعی ارز پوشش داده شده‌است و شاهد مازاد عرضه در سامانه نیما بوده‌ایم. روز چهارشنبه نیز عرضه سنگین ارز در بازار ادامه یافت و هدف از ادامه

عرضه سنگین ارز از سوی بازارساز، غلبه بر جو روانی موجود در بازار ارز بود که توسط دلار‌ها ایجاد و تشدید شده‌است. شنیده‌ها حاکی از آن‌است که بیش از ۱۰۰ میلیون دلار وارد بازار شده که اعلام همین خبر باعث شده تا دلار تغییر جهت دهد و سیر نزولی را پیش بگیرد. از این‌آمار بیانگر آن‌است که علی‌رغم التهاب‌های ناشی از سفته‌بازی و هیجان در بازار ارز اسکناکس که به‌گفته رییس کل بانک مرکزی کمتر از ۵ درصد کل حجم معاملات را تشکیل می‌دهد، روند عادی تأمین ارز تقاضاهای واقعی به‌منظور واردات کالا به کشور جریان دارد. خبر مهم دیگری که ساعتی قبل از سوی بانک مرکزی اعلام شد این‌است که صرافی‌ها مجاز به خرید ارز از نسوی بانک‌ها شدند؛ صرافی‌ها در این خصوص می‌گویند: این تصمیم برای فعالیت صرافی‌ها و تأمین ارز و افزایش سرعت جابه‌جایی در حوالیات ارزی بسیار کمک‌کننده‌است. فعالان بازار می‌گویند که تعداد زیادی از افرادی که قصد فروش داشتند، نسبت به فروش دلار‌های خود اقدام کرده‌اند. همچنان در بازار تعداد فروشنده‌ها بیشتر از خریداران‌است. صرافی‌ها پیش‌بینی می‌کنند که حضور بازار ساز در بازار ارز در روزهای آینده ادامه پیدا کند. بر همین اساس افزایش عرضه از سوی بازارساز و همچنین افزایش تعداد فروشنده‌ها در بازار ارز مهم‌ترین دلایل کاهش قیمت دلار در چند ساعت اخیر بوده‌است. در هفته‌های اخیر همزمان با گشایش‌های مالی خارج از سوئیفت با کشورهایی که با مبادلات تجاری و سیاسی دارند، در دستور کار قرار گرفت.

آن قیمت دلار در کوردهای بالای ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان را نیز ثبت کرد.بانک مرکزی و دولت با امتقندنالتها تهايات

ارزی و شوک فعلی در بازار ارز موقتی‌است و در روزهای آینده تمام می‌شود؛ یکی از دلایل مهم نوسانات اخیر ارزی، عدم بازگشت ارزهای صادراتی به کشور است.

موضوعی که باعث شده تاوزارت صمت و بانک مرکزی سخت‌گیری‌هایی را برای صادرکنندگان مختلف در نظر بگیرند از ابطال کارت بازرگانی تا معرفی اسامی آنها در رسانه‌ها و…طبق اعلام رییس کل بانک مرکزی از ۷۲ میلیارد صادرات غیرنفتی تنها ۴۵ میلیارد دلار به کشور بازگشت و ۲۷ میلیارد دلار باید تا پایان تیر از سوی صادرکنندگان برگردد. فعالان بازار معتقدند با بازگشت ارزهای صادراتی به کشور، قیمت ارز ریزش شدیدی را تجربه خواهد کرد.

◀ **عرضه ۷۶میلیون یورو در نیما**

بر اساس گزارش‌های سامانه نیما، تا معادل ۷۶ میلیون یورو در قالب انواع ارز اعم از دلار امریکا، یورو، یوان چین، درهم امارات، روپیه هند و… در این سامانه عرضه شده و فقط ۱۸ میلیون یورو فروش رفته و تقاضایی برای معادل ۵۸ میلیون یورو باقی‌مانده وجود نداشته‌است. بنابراین این طری روز گذشته تقاضاهای واقعی ارز پوشش داده شده‌است و شاهد مازاد عرضه در سامانه نیما بوده‌ایم.این‌آمار بیانگر آن‌است که علی‌رغم

التهاب‌های ناشی از سفته‌بازی و هیجان در بازار ارز از اسکناکس که به‌گفته رییس کل بانک مرکزی کمتر از ۵ درصد کل حجم معاملات را تشکیل می‌دهد، روند

عادی تأمین ارز از تقاضاهای واقعی به‌منظور واردات کالا به کشور جریان دارد.ضمن اینکه روز قبل در بازار آزاد نیز شاهد افزایش عرضه از سوی بازارساز بودیم؛ مسوولان مربوطه می‌گویند که عرضه سنگین ارز توسط بازارساز خریداری نداشته‌است. عرضه سنگین بازارساز موجب شده که کمتر از ۳ میلیون دلار از عرضه ۵۵میلیون دلاری خریداری شود.دلیل این تقاضای کم این‌است که عده‌ای تصور می‌کنند که قیمت‌ها ممکن‌است کاهش یابد و آنها در قیمت بالا دلار خریداری کنند و بعدازاین کنند. به‌گفته کارشناسان، تسریع در بازگشت ارزهای حاصل از صادرات و عادی شدن روال تجارت کشور ناشی از کاهش پیامدهای شیوع ویروس کرونا موجب کاهش هیجانات در بازار ارز و ایجاد ثبات در آن خواهد شد.

◀ **تشکیل کار گروه مشترک بانک مرکزی و کمیسیون اقتصادی**

رییس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: کار گروه مشترکی بین کمیسیون و بانک مرکزی برای بررسی روزانه نرخ ارز شکل می‌گیرد. محمدرضا پورابراهیمی داووانی در جمع خبرنگاران در تشریح نشست کمیسیون با رییس کل بانک مرکزی گفت: بحث مدیریت منابع ارزی کشور در نشست مورد بحث و بررسی قرار گرفت و براساس گزارش‌های آقای همتی، منابع قابل توجهی از متعلقات ارزی مربوط به جمهوری اسلامی ایران در کشورهای دیگر وجود دارد که باید ساز و کارهای جدیدی را برای دسترسی به این منابع در نظر گرفت. وی با بیان اینکه بخش قابل توجهی از منابع ارزی ما در کشورهای آسیایی، همسایه و عربی وجود دارد، اظهار داشت: به‌موجب گزارش رییس کل بانک مرکزی نحوه دسترسی به این منابع تشریح شد و پیشنهاد م‌ادر این مورد، تدوین یک ساز و کار جدید بود تا در شرایط نیاز کنونی کشور به منابع ارزی، دسترسی م‌امکان پذیر شود. پورابراهیمی تقویت طرف عرضه را یکی دیگر از محورهای مهم مورد بحث در این جلسه عنوان کرد و افزود: استفاده از ظرفیت‌های جدید یکی از راهکارهایی‌است که می‌تواند کار را برای ما امکان‌پذیر کند. همچنین استفاده از رمز ارزها از یک سو منابع ارزی را تقویت و تحریم‌ها را به‌شکلی بی‌اثر می‌کند و از سوی دیگر موجب تقویت مدیریت حوزه اقتصادی می‌شود.

◀ **آیین‌نامه جدید رمز ارزها**

رییس کمیسیون اقتصادی مجلس با تأکید بر اینکه به زودی آیین‌نامه جدید رمز ارزها از سوی بانک مرکزی به فعالان اقتصادی ابلاغ می‌شود، بیان داشت: حجم بسیار زیادی از سرمایه‌گذاری در کشور متوقف شده، آن‌هم در شرایطی که ما به حجم عظیمی از منابع ارزی دسترسی پیدا کنیم که باید مورد رسیدگی قرار بگیرد. وی با اشاره به طرح موضوع انعقاد پیمان‌های پولی در جلسه امروز، گفت: برای استفاده از این ظرفیت، گزارش‌شی توسط رییس کل بانک مرکزی و معاونان وی ارائه شد، از نگاه ما اجرای این وضعیت با توجه به همکاری‌های مشترک کشورهای همراه با ایران در حوزه سیاست‌ها و مسائل اجرایی امکان‌پذیر است. برای ا‌ما قابل قبول نیست که بخشی از حوزه پیمان‌های پولی هنوز عملیاتی نشده‌هر چند محدودیت‌های ایجاد شده در بحث ارزی ناشی از این مسائل نیز است. رییس کمیسیون اقتصادی مجلس تأکید کرد: افزودن ظرفیت پیام‌رسان‌ها در مبادلات مالی و ارزی یکی از موضوعات مهم دیگر در این جلسه بود که آقای همتی اعلام کرد. خود کشور بحث پیام‌رسان‌ها را پذیرفته‌اند. خروج از بحث سوئیفت به دلیل آنکه باید تمام نقل و انتقالات مرتبط با دلار از کانال بانک مرکزی امریکا عبور می‌کرد و عملاً این موضوع نظارت امریکا را بر کلیه مبادلات تجاری ما فراهم می‌کرد. کاملاً بدیهی بود که خوشبختانه موضوع پیام‌رسان‌های مالی خارج از سوئیفت با کشورهایی که با مبادلات تجاری و سیاسی دارند، در دستور کار قرار گرفت.

◀ **تقویت بخش صادرات راهی برای حل مشکلات اقتصادی**

وی در ادامه ضمن تأکید بر تسهیل روند صادرات در کشور گفت: هیچ راهی جز تقویت بخش صادرات در کشور برای حل مشکلات اقتصادی وجود ندارد، بخشی از محدودیت‌های ایجاد شده در حوزه صادرات از نظر ما قابل قبول نیست زیرا بخشی از آن مرتبط با بانک مرکزی بوده و بخش دیگر به سایر دستگاه‌ها مرتبط است. پورابراهیمی ادامه داد: در این نشست قرار شد، برنامه جامعی برای تقویت صادرات بانگه‌و منظر تقویت ارزی تدوین شود. همچنین مقرر شد، کار گروه مشترکی میان کمیسیون اقتصادی و بانک مرکزی تشکیل و به صورت مستمر و هفتگی تمام مسائل اقتصادی و ارزی را رصد و بررسی کرده و جمع‌بندی‌هایی را به مجلس ارائه کند. رییس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه فضای موجود در بازار ارز با واقعیت‌های اقتصادی ایران همخوانی ندارد، اظهار داشت: بیشتر مسائل پیش آمده در بحث ارز جنبه روانی دارد. البته حضور و فعال بودن بانک مرکزی در مدیریت بازار ارز در این میان بسیار تأثیر گذار خواهد بود و باید بیشتر تقویت شود. وی ضمن تأکید بر اینکه سیاست‌های بانک مرکزی، مدیریت و کنترل ترانکش‌های ریالی و ساماندهی نظام ارزی کشور باید تقویت شود، افزود: ظرفیت‌های بسیاری را در بحث منابع و مصارف ارزی در کشور دارد که امکان مدیریت ارز را فراهم می‌کند البته نقاط ضعف باید برطرف و نقاط قوت تقویت شود.



عرضه سنگین ۷۶میلیون یورویی در نیما، ۱۸ میلیون یورو تقاضا داشت و ۵۸میلیون یورو باقی ماند

پورابراهیمی تصریح کرد: کمیسیون اقتصادی در اولین جلسه خود در مجلس یازدهم با توجه به اهمیت موضوع ارز در کشور به این موضوع ورود کرد، ما با تمام توان در خصوص مسائل ارزی موضوعات را به صورت روزانه رصد کرده و تلاش می‌کنیم تا به حل مشکلات کمک کنیم. البته انتقاداتی به‌نحوه عملکرد دولت وجود دارد که در این جلسه مطرح کردیم و بخشی از آن مورد تأیید آقای همتی قرار گرفت. بر اساس گزارش رییس کل بانک مرکزی خوشبختانه از خرداد ماه یک فضای رونقی در بحث صادرات در کشور شکل گرفته و منابع ارزی خوبی از ارز بهیشت ماه به کشور وارد شده و در صورت رفع موانع بخش صادرات و ورود تقویت بخش خصوصی و اتاق بازرگانی به زودی مشکلات حوزه‌ارزی حل خواهد شد.وی اظهار داشت: قرار است، جلساتی را در روزهای آینده با فعالان بخش خصوصی که متولیان امر صادرات هستند، برگزار کنیم تا از نگاه آنها هم این مسائل بررسی شود. پورابراهیمی گفت: تقریباً تراز تجاری صادرات غیر نفتی با میزان واردات برابری کرد و قطعاً برای ۹ ماه آینده برنامه خواهیم داشت و امیدواریم خروجی این برنامه‌ریزی‌ها ایجاد یک فضای مثبت در حوزه اقتصادی باشد. عبدالناصر همتی نیز در حاشیه جلسه کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار داشت: اولین جلسه رسمی کمیسیون اقتصادی بود که امید دارم

بار و حیوایی که نمایندگان و اعضا کمیسیون اقتصادی دارند مسائل پولی و ارزی و بانکی در آینده با قوت بیشتری پیگیری شود. در این جلسه گزارش‌شی از بازار ارز و ورود و خروج ارز در کشور، نحوه تأمین تجارت خارجی و از نحوه مدیریت بازار ارز گزارش‌های کلملی ارائه شد. رییس کل بانک مرکزی، ادامه داد: پس از ایام عید نوروز به دلیل شیوع ویروس کرونا و کاهش درآمد‌های برخی محصولات و همچنین محدودیت‌های مرزی، تا حدودی نقصان در عرضه نسبت به تقاضا اتفاق افتاد که موجب نوسانات کوتاه‌مدتی شد که به‌زودی مرتفع خواهد شد. به گفته رییس شورای پول و اعتبار، بانک مرکزی با حضور و مدیریت بازار و با حمایت و پشتیبانی کمیسیون اقتصادی بر شرایط موجود فائق خواهیم آمد. همتی در پایان تأکید کرد: من مطمئن دارم علی‌رغم تشدید فشار حداکثری دشمنان و با توجه به اقداماتی که علیه جمهوری اسلامی انجام شده و هواپلور که در دو سال گذشته با اقتدار کشور را اداره کرده این روند را ادامه خواهیم داد و تعادل برقرار خواهد شد. برای رونق و جهش تولید نیز از تمامی امکانات پولی، بانکی و ارزی برای بهبود شرایط تولید و اقتصاد کشور استفاده خواهیم کرد.

◀ **کاهش نرخ‌ها در بازار**

قیمت دلار در بازار روز چهارشنبه از قیمت ۲۰۵۰۰ تا ۱۹۵۵۰ تومان در نوسان بود. کارشناسان و فعالان بازار ارز دلیل این نوسان را تزریق دلار توسط بازارساز، و همچنین برخورد با تعدادی از دلان ارزیابی کرده و می‌گویند: از روز چهارشنبه برخورد‌ها و هشدار‌ها در جهت نوع عملکرد فعالان بازار از مطرح بوده و همین موضوع باعث شده که صرافی‌ها و دلان بازار از اقدام به اعلام نرخ‌ز و ن‌کنند و بسیاری از صرافی‌ها از برای عرضه و فروش نداشته‌اند. بازار منتظر است تا میزان دخالت بانک مرکزی و تزریق ارز در بازار مشخص شود تا پس از آن نرخ‌ها مشخص و متعادل شود. در حال حاضر تزریق بانک مرکزی ادامه دارد و مشخص نیست که در روزهای آینده چه میزان تزریق ارز انجام خواهد شد و میزان بازگشت ارز صادراتی و شرکت‌ها و نهاده‌ها چقدر خواهد بود؟ در بازار طلا نیز به دنبال افزایش قیمت اونس جهانی طلا به ۱۷۷۵ دلار، و قیمت دلار به قیمت ۱۹۵۵۰ تومان، قیمت سکه و طلا کاهش یافت. مظنه متشال ۱۷ عیار ۳ میلیون و ۵۸۴ هزار، هر گرم طلای ۱۸ عیار ۸۲۷ هزار، سکه طرح جدید ۸ میلیون و ۴۷۰ هزار تا ۳ میلیون و ۸۰۰ هزار، سکه قدیم ۸ میلیون و ۲۵۰ هزار، نیم سکه ۴ میلیون و ۴۰۰ هزار، ربع سکه ۴ میلیون و ۴۵۰ هزار، سکه گرمی ۴ میلیون و ۲۵۰ هزار، یورو ۲۲۱۰۰ تومان، درهم امارات ۵۴۶۰ تومان اعلام

تعاود



دارد صادر کنندگان بیش از هر زمان دیگری موظف به بازگرداندن ارز هستند و در صورت بازگشت ارز‌های حاصل از صادرات نیاز کشور به ارز برطرف شده و مشکلات بازار از نیز حل خواهد شد. اکنون در شرایطی هستیم که دولت ناچار است از ابزارهای قانونی خود استفاده کرده و صادرکنندگان را وادار کند این ارزها به کشور بازگرداندن. ابزارهای قانونی لازم در اختیار دولت قرار داده شده و متخلفان نیز به راحتی قابل شناسایی هستند، بنابراین اگر اراده لازم در دولت وجود داشته باشد، می‌توان این موضوع را پیگیری کرد.

◀ **خرید منابع ارزی از طریق بانک‌ها**

بانک مرکزی اعلام کرد که صرافی‌های غیر بانکی می‌توانند نسبت به خرید منابع ارزی از طریق بانک‌های عامل به منظور تأمین به موقع نیازهای وارداتی کشور از یک سو و نیز با توجه به عرضه حواله‌های ارزی در هم امارات، یوان چین، روپیه هند، یورو، لیر ترکیه و سایر اسعار توسط بانک مرکزی در بازار ارز کشور از طریق سامانه نیما اقدام کنند. از سوی دیگر، صرافی‌های غیر بانکی می‌توانند نسبت به خرید منابع ارزی فوق‌الذکر، بر مبنای گواهی‌های ثبت آماری تأیید شده، از طریق بانک‌های عامل، اقدام کنند. در این خصوص ادارات بین‌المللی بانک‌های عامل نهایت همکاری را با صرافی‌های غیر بانکی در تعامل با اداره بین‌الملل بانک مرکزی برای تأمین ارز انجام خواهند داد.

همچنین مجید رضاحری بر کارشناس اقتصادی گفت: به نظر به طریق سیستم بانکی حاضر به انتقال ارز و مستلخ با باطل کردن کارت‌های بازرگانی آنها و اقداماتی از این دست بیشتر نمایشی از اقتدار است تا اینکه تصمیم‌گیری اقتصادی منطقی باشد. برای اینکه همه آنها یکی که چنین تهدیداتی رامی‌کنند اعم از بانک مرکزی و به‌ویژه وزارت صمت قیضامی دارند که با چند نفر طرف و چه کسانی مخاطب واقعی آنان هستند. یعنی ۹۰ درصد ارزهای صادراتی که بازگردانده نشده مربوط به چند نگاه‌شخص حقیقی و حقوقی است و همه افرادی که در وزارت صمت و گمرک کار دقیق صادرات هستند نشان است می‌دانند که این متخلفان چه کسانی هستند. اینکه آنها را از راه دور تهدید کنند چه معنایی می‌دهد؟ خیلی از این افراد در جلسات با این آقایان از صبح تا شب نشست دارند و خیلی‌ها عضو همین جلسات هستند که برای توسعه صادرات بر گزار می‌شود. مناجتا می‌توانستند از آنها بخواهند که ارز صادراتی را تحویل دهند چه نیازی به سروصدا بود. میثم هاشمخانی، کارشناسی اقتصادی نیز دلیل کاهش ضریب جینی را کاهش مسافرت‌تها به دلیل افزایش واردات خود را با استناد به افزایش صادرات و در دست‌نزدی خواستار آرایسه‌تسهیلات بیشتر در زمینه رفع تعهد ارزی از سوی دولت شد و گفت: اگر خواهان راه‌حل سریع‌تری برای بازگشت ارز هستیم، باید مقداری تسهیلات در اختیار صادرکنندگان و واردکنندگان قرار دهیم و اجازه محقق شود. اگر عده‌ای از کارت بازرگانی سواستفاده کرده‌اند باید از روش‌های قانونی تحت تعقیب قرار بگیرند. وی به‌بازگشایی مسیرهای هوایی برای ترد مسافرو کالا در هفته‌های آینده و بعداز فروکش کردن شرایط شیوع ویروس کرونا اشاره کرد و افزود: در صورتی که قرار باشد مسافرت‌های خارجی آغاز شود، بازهم مسافران نیاز به اسکناس از رهاهند داشت و این موضوع تحت تقاضا راستگین‌تر می‌کند.

◀ **تعامل در بازگرداندن ارزهای صادراتی قابل قبول نیست**

همچنین نماینده مردم شیراز در مجلس یازدهم گفت: اقدام برخی صادرکنندگان در بازنگرداندن ارز حاصل از صادرات در شرایطی که کشور به این ارز احتیاج دارد، به هیچ‌وجه قابل قبول نیست. جعفر حقیق‌نژاد، نماینده مردم شیراز در مجلس یازدهم گفت: در روزهای اخیر اظهار داشت: عدم بازگشت ارز حاصل از صادرات و افزایش تقاضا برای واردات بعد از باز شدن مرزها از دلایل این افزایش قیمت است. این اقدام که توسط برخی صادرکنندگان انجام شده، نوعی سواستفاده از شرایط است و تعملل که انجام می‌دهند، قابل قبول نیست. در شرایطی که کشور به ارز احتیاج

◀ **شفافیت باعث**

توسعه تجارت می‌شود

تأیید آیین‌نامه اجرایی صادرات در شورای عالی اقتصاد یک گام مثبت است و مهم‌ترین اتفاقی که با تصویب این آیین‌نامه می‌تواند رخ دهد، این است که تکلیف فعالان تجارت ICT روشن می‌شود. شفافیت مقررات مهم‌ترین عامل تسهیل تجارت در مفازر است و فعالان حوزه تجارت باید بدانند که رفتار دولت با آنها چگونه است. در حال حاضر در حوزه صادرات نرم‌افزار و خدمات فناوری اطلاعات مقررات روشنی وجود ندارد. در گذشته برخورد‌های متناقضی از سوی نهادهای مختلف دولتی با فعالان تجارت در مفازر وجود داشت و رفتار‌ها دوگانه بود، رفک‌ها تشویق و حمایت می‌کرد، یک‌نهاد مانع تراشی رفتار دوگانه و فقدان سیاست واحد باعث با تکلیفی در میان فعالان حوزه شده بود که جلوی رشد به ویژه در حوزه تجارت خارجی را گرفته‌است. با تصویب آیین‌نامه فعالان و تاجران متوجه می‌شوند که متوان انجام چه کاری دارند و هر فعالیت آنها چه بازخوردی از سوی نهادهای دولتی و حاکمیتی خواهد داشت. مقررات گذاری باعث می‌شود که رفتار نهادهای حاکمیت قابل پیش‌بینی شود و در نتیجه فعالان تجاری بهتر بتوانند برای رشد و توسعه بازار‌های خود تصمیم‌گیری کنند. پیش‌بینی‌پذیری کمک می‌کند که فعالان اقتصادی بتوانند تولید و صادرات‌شان را بر نام‌ریزی کنند، برای سرمایه‌گذاری تصمیم‌گیری کنند. هیچ‌تصمیم‌گیرندی که چه محصولی را به چه کشور‌ها و چه بازار‌هایی صادر کند. هدف گذاری سهم ۱۰ درصدی صنعت ICT در اقتصاد کشور که پیش از این هم به آن اشاره شده، امکان‌پذیر و عملی است. اما باید توجه داشت که اگر مسوولان دولتی هدف‌هایی فراتر از این و امکان حضور بین‌المللی صنعت ICT کشور را می‌خواهند، نباید دست و پای فعالان ICT را ببندند. ظرفیت بالای در صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات کشور، چه در حوزه نرم‌افزار و محتوا و چه در حوزه سخت‌افزار و وجود دارد، اما برای آزاد شدن این ظرفیت‌ها و پتانسیل‌ها برای دستیابی به بازار‌های جهانی، دولت باید آزادی عمل بیشتری به فعالان این صنعت بدهد. در هر برهه‌ای از زمان میان بخش خصوصی و دولتی ناهماهنگی‌هایی وجود داشته‌است. یک دوره دولت از بخش خصوصی عقب می‌ماند و یک دوره بخش خصوصی عقب‌تر است. اینکه بخش خصوصی در دولتی تقصیر را گردن م‌هدیگر بیندازند، فایده‌ای به تجارت نمی‌رساند. هماهنگی و وحدت‌میان بخش خصوصی و دولتی باید تقویت شود و اگر دیدگاهی در هر صنعتی رقابت‌پذیر باشیم، همه بازیگران و دست‌اندر کاران صنعت باید با هم هماهنگ و همگام باشند. بخش دولتی اگر قصد رشد صنعت و افزایش توان رقابتی کالا و خدمات دارد، باید به این هدف‌ها توجه داشته‌باشد و فقط به حرف زدن بسنده نکند. گاهی مقام‌های دولتی حرف‌هایی می‌زنند، اما زمان عمل که می‌رسد مشخص می‌شود که عملاً اعتقادی به حرف‌هایشان ندارند. این آفت در بخش خصوصی هم وجود دارد. فعالان تجاری ما ممکن است خیلی استقلاقی باشند و حرف‌های متفاوتی داشته‌باش‌د اما در مورد صادرات و تجارت خارجی بزندان، اما وقتی پای عمل به میان می‌آید گشایشی در حمایت‌ها پدید می‌آید، خیلی از آنها دنبال استفاده از حمایت‌های داخلی و رتت گرفتن‌هایی می‌روند که نهایتاً به تولید و صادرات منجر نمی‌شود. از طرفی مساله استاندارد اهمیت بالایی دارد و واجب‌است که این مسوولیت در دست اجرا شود. بارها شنیده‌ایم که تولید یک محصول بی کیفیت توسط یک صادرکننده‌ای یک تولیدکننده ایرانی و صادرات آن به بازار‌های مختلف، باعث این رفتن اعتبار کل آن صنعت در بازار هدف شده‌است. برای مثال در سال‌های اخیر تولیدکنندگان مصالح ساختمانی با بازار عراق دچار مشکل شده‌اند، تولید لیل آن این است که یک تولیدکننده فرصت طلب، با سال سیمن کم کیفیت و پایین‌تر از حد استاندارد اعتماد به تولیدکنندگان ایرانی و اعتبار محصولات ایرانی در بازار عراق را زیر سوال برد. است. نمونه‌های چنین اتفاقی در بسیاری از بازار‌های خارجی ایران رخ داده‌است و اعتبار بازرگان ایرانی قربانی کالا‌های بی کیفیت و فاقد استاندارد یک‌سری تولیدکنندگان خاص شده‌است. اگر نهادی برای ایجاد استاندارد‌های واحد وجود داشته‌باشد و نظارت بر اعمال این استاندارد‌ها در کالا و خدمات صادراتی به صورت مستمر پیگیری شود، اعتبار و اعتماد به تولیدکنندگان ایرانی را تقویت می‌دهد. تصمیم‌گیری و

تداول دیجیتال اتاق بازرگانی تهران

◀ **راه کاهش تورم**

و کسری بودجه

کار خیلی فنی که دولت می‌تواند انجام دهد، همان کاری است که امریکا و انگلیس در زمان بحران مالی سال ۲۰۰۸ انجام دادند، در آن زمان قانون مالی لارزرو انجام شد و آمدند ضریب فزاینده یعنی قدرت خلق نقد را از ۹ به ۹٫۵ کاهش دادند یعنی دیگر نگذاشتند بانک‌ها پول چاپ کنند و پایه پولی را بالا بردند؛ این بالا بردن پایه پولی هم آمدند و اقتصاد پول تزریق کردند تا مجدداً حرکت کند. ما حساب کردیم اگر ضریب فزاینده به پیش از زمان دولت فعلی بازگردد، به پایه پولی ۱۰۰ تا ۲۰۰ میلیارد تومان به پایه پولی اضافه می‌شود که بدون افزایش تورم دولت می‌تواند از بانک قرض بگیرد و خرج هزینه‌های کشور کند. بر این اساس، بیش از یک دولت بخواهد به مردم برسد از سه مسیر، اول، واقعی‌سازی قیمت نهاده‌های سنگ معدن، آب و برق و گاز، شوکت‌های فولادی و پتروشیمی و غیر ذلک، دوم، مالیات بر سود سپرده‌های بانکی و سوم کسری بودجه از طریق فزاینده نقدینگی و افزایش پایه پولی که امریکا آن را انجام داده می‌توان نام برد. پایه این اقدامات از سوی دولت انجام شود، منجر به ایجاد منابع زیادی می‌شود و دیگر مشکل کسری بودجه دولت نیز رفع خواهد شد و دولت می‌تواند به مردم و بخش‌هایی که لازم‌است پول تزریق کند تا آنها را وادار به حرکت کند.

■ **ت‌شاهد** «**خریدار و فروشنده بود**: شرکت شاهد در دوره یک ماهه منتهی به ۳۱ خرداد ماه ۱۳۹۹، فروشنده و خریدار سهام چند شرکت بورسی بود و از واگذاری‌های خود ۹۱ میلیارد و ۸۸۴ میلیون ریال سود کسب کرد. به گزارش سنا، شرکت شاهد با سرمایه ۴ هزار و ۶ میلیارد و ۶۳۲ میلیون ریال، صورت وضعیت پرتفوی سرمایه‌گذاری‌ها در دوره یک ماهه منتهی به ۳۱ خرداد ماه ۱۳۹۹ را حسابرسی نشده منتشر کرد.

شرکت شاهد با انتشار عملکرد یک ماهه منتهی به ۳۱ خرداد سال جاری اعلام کرد در ابتدای دوره یک ماهه یاد شده، تعدادی از سهام چند شرکت بورسی را با بهای تمام شده یک هزار و ۸۹۶ میلیارد و ۴۸۸ میلیون ریال و ارزش بازار معادل ۱۱ هزار و ۵۲۴ میلیارد و ۵۴۰ میلیون ریال در سبد سهام خود داشت.

بهای تمام شده سهام بورسی این شرکت طی این مدت با افزایش ۳۶ میلیارد و ۷۲ میلیون ریال به یک هزار و ۹۳۲ میلیارد و ۵۶۰ میلیون ریال رسید. ارزش بازار شرکت شاهد نیز با افزایش ۹ هزار و ۹۲۶ میلیارد و ۸۶۵ میلیون ریال معادل ۲۱ هزار و ۴۵۱ میلیارد و ۴۰۵ میلیون ریال محاسبه شد.

”ت‌شاهد“ تعدادی از سهام چند شرکت بورسی را با بهای تمام شده معادل ۴۶ میلیارد و ۸۸۳ میلیون ریال به مبلغ ۱۳۸ میلیارد و ۷۶۷ میلیون ریال واگذار کرد و از این بابت ۹۱ میلیارد و ۸۸۴ میلیون ریال سود کسب کرد.

شرکت شاهد طی دوره یک ماهه منتهی به خرداد ماه تعدادی از سهام چند شرکت بورسی را با بهای تمام شده ۸۲ میلیارد و ۹۵۵ میلیون ریال خریداری کرد.

■ **«ورفاه» در هر سهم خود به سود رسید**: بانک رفاه کارگران در دوره ۶ماهه منتهی به ۳۱ شهریور ماه ۱۳۹۸، به ازای هر سهم خود ۱۴۴ ریال کنار گذاشت که نسبت به دوره مشابه در سال گذشته که زیان هر سهم ۴۶۲ ریال اعلام شده بود، از افزایش حساسگیری در شناسایی سود برخوردار است.

بانک رفاه کارگران با سرمایه ثبت شده ۲۳ هزار ۳۲۶ میلیارد ریال، صورت‌های مالی ۶ماهه ۲۹گانه مالی منتهی به ۲۹ اسفند ۱۳۹۸ را به صورت حساسرسی شده منتشر کرد.

بانک رفاه کارگران در دوره یادشده، مبلغ ۲ هزار و ۳۲۶ میلیارد ریال، صورت‌های مالی ۶ماهه ۲۹گانه مالی منتهی به ۲۹ اسفند ۱۳۹۸ را به صورت حساسرسی شده منتشر کرد. بانک رفاه کارگران در دوره یادشده، مبلغ ۲ هزار و ۳۵۳ میلیارد ۸۸۱ میلیون ریال سود خالص کسب کرد و بر این اساس مبلغ ۱۴۴ ریال سود به ازای هر سهم خود اختصاص داد که نسبت به دوره مشابه در سال، شناسایی سود داشته است. لازم به ذکر است در صورت مالی حساسرسی شده دوره مذکور نسبت به گزارش حساسرسی نشده، کاهش ۷۱ریالی در سود هر سهم شرکت مشاهده شد. یادآوری می‌شود بانک رفاه کارگران در گزارش حساسرسی شده دوره یاد شده، سود هر سهم را ۲۰۵ ریال و سود خالص را ۴ هزار و ۷۸۰ میلیارد و ۷۳۷ میلیون ریال اعلام کرده بود.

این شرکت، زیان انباشته پایان سال را با کاهش ۵۱ درصدی نسبت به دوره مشابه در سال گذشته، مبلغ ۸ هزار و ۶۵۵ میلیارد و ۵ میلیون ریال اعلام کرده است.

”ورفاه“ در دوره ۶ماهه نخست سال مالی منتهی به اسفند ۹۷، به صورت حساسرسی شده، مبلغ ۱۰ هزار و ۷۸۸ میلیارد و ۹۰ میلیون ریال زیان خالص محقق کرد و بدین ترتیب مبلغ ۴۶۲ ریال زیان به ازای هر سهم خود شناسایی کرده بود.

■ **ارزش بازار «شستا» به یک هزار و ۳۸۶ میلیارد ریال رسید**: ارزش بازار شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی در دوره یک ماهه منتهی به ۳۱ خرداد ماه ۱۳۹۹، با افزایش ۳۳۳ هزار و ۱۰۸ میلیارد و ۷۰۴ میلیون ریال به یک هزار و ۳۸۶ بیلیون و ۷۵۸ میلیارد و ۱۴۲ میلیون ریال رسید.

شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی با سرمایه ۸۰ میلیارد ریال، صورت وضعیت پرتفوی سرمایه‌گذاری‌ها در دوره یک ماهه منتهی به ۳۱ خرداد ماه ۱۳۹۹ را حسابرسی نشده منتشر کرد.

شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی با انتشار عملکرد یک ماهه منتهی به ۳۱ خرداد سال جاری اعلام کرد در ابتدای دوره یک ماهه یاد شده، تعدادی از سهام چند شرکت بورسی را با بهای تمام شده ۵ هزار و ۴۴۰ میلیارد و ۶۰۱ میلیون ریال و ارزش بازار معادل یک هزار و ۵۳ بیلیون و ۶۴۹ میلیارد و ۳۳۸ میلیون ریال در سبد سهام خود داشت.

بهای تمام شده سهام بورسی این شرکت طی این مدت با افزایش ۲ هزار و ۷۹۷ میلیارد و ۱۱۰ میلیون ریال به ۷۸ هزار و ۲۳۷ میلیارد و ۷۱۱ میلیون ریال رسید. ارزش بازار شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی نیز با افزایش ۳۳۳ هزار و ۱۰۸ میلیارد و ۷۰۴ میلیون ریال به یک هزار و ۳۸۶ بیلیون و ۷۵۸ میلیارد و ۱۴۲ میلیون ریال محاسبه شد.

”شستا“ تعدادی از سهام چند شرکت بورسی را با بهای تمام شده معادل یک هزار و ۲۹۸ میلیارد و ۱۴۱ میلیون ریال به مبلغ یک هزار و ۳۳۸ میلیارد و ۴۳۱ میلیون ریال واگذار کرد و از این بابت ۵۰ میلیارد و ۲۹۰ میلیون ریال سود کسب کرد.

شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی طی دوره یک ماهه منتهی به خرداد ماه تعدادی از سهام چند شرکت بورسی را با بهای تمام شده ۴ هزار ۹۱۱ میلیارد و ۲۵۱ میلیون ریال خریداری کرد.

۴

تعالول

نگاه «تعالول» به ریسک پایدار در بازار سرمایه

کارگزاری‌های بزرگ ضعیف عمل می‌کنند

گروه بورس |

در آخرین روز معاملاتی هفته گذشته رشد شاخص‌ها در بورس و فرابورس همچنان تداوم یافت و ارزش بازار سهام بار دیگر رشد کرد. با این حال بروز نارسایی در معاملات برخی کارگزاری‌های مطرح کشور که حجم عظیمی از مشتریان را در خود جای داده‌اند سبب شد تا داد و ستدها در آخرین روز هفته با آنچه پیشتر انتظار می‌رفت، منطبق نباشد. آن‌طور که از شواهد به نظر می‌آید نا همگام بودن امکانات شرکت‌های کارگزاری با تغییرات رخ داده طی ماه‌های اخیر و هماهنگ نبودن زیرساخت‌ها سبب شده تا برخی شرکت‌های فعال در این حوزه از دسترس خارج شوند و سرمایه‌گذاران نتوانند دسترس سسی لازم به دارایی‌های خود را داشته باشند.

بر این اساس حاصل معاملات روز چهارشنبه رشد شاخص کل بورس به میزان ۲۸ هزار و ۴۱۳ واحد بود و این امر سبب شد تا نامگار یادشده برای نخستین بار در تاریخ محاسبه وارد محدوده یک میلیون و ۴۱۹ هزار و ۴۳۹ واحدی شود. به موجب رشد ۲۰۰۴ درصدی این نامگار ارزش بازار یادشده به ۵ هزار ۳۱۲ هزار میلیارد تومان رسید. طی این روز معاملات یک میلیون و ۱۶۹ هزار معامله در بورس تهران به ثبت رسید که برآیند آن ثبت ارزش معاملات ۱۱ هزار و ۶۷۲ میلیارد تومانی بود. از این میان حدوداً ۱۱۶ میلیارد تومان به معاملات خرد اختصاص نداشت.

در فرابورس نیز وضعیت کلی معاملات همانند بورس و حاصل معاملات آن در روز چهارشنبه رشد ۱۰۳ واحدی شاخص بازار یادشده بود. در این روز افزایش دماسنج فرابورس، نامگار این بازار را به محدوده ۱۵ هزار و ۲۰۲ واحد رساند و یک میلیون و ۹۰۷ هزار معامله انجام شده در این بازار، ارزش معاملات روزانه را به ۶ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان رساند. با احتساب این رقم ارزش معاملات بازار سهام طی روز گذشته به ۱۸ هزار ۶۷۲ میلیارد تومان رسید که از رونق معاملات به رغم

عرضه ۱۷ درصدی سهام سرمایه‌گذاری امید در بورس

معاون امور بیمه و بانک وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: آگهی عرضه بلوکی ۱۷ درصد سهام شرکت سرمایه‌گذاری امید وابسته به بانک سپه به بورس ارائه شد. به گزارش فارس، فرهاد دژسند، وزیر امور اقتصادی و دارایی حدود دو هفته پیش در گزارشی به نمایندگان مردم در صحن مجلس اعلام کرد: باقیمانده سهام شرکت سرمایه‌گذاری امید وابسته به بانک سپه تا پایان خرداد و باقیمانده سهام دولت تا سرمایه‌گذاری گروه توسعه‌ملی وابسته به بانک ملی تا پایان تیر ماه از طریق بورس عرضه می‌شود.

در این زمینه هادی قائم‌مقام مدیرعامل و ناظر امور شرکت‌های بانک سپه در مورد سخنان فرهاد دژسند وزیر امور اقتصادی و دارایی در مجلس گفت: بقیه سهام دولت در شرکت سرمایه‌گذاری امید تا پایان خرداد در بورس عرضه می‌شود، اظهار کرد: برای عرضه بلوکی سهام بانک سپه در شرکت سرمایه‌گذاری امید، تاکنون چندین بار آگهی شده، اما واگذاری محقق نشده است و این بار نیز قرار است تا قبل از پایان خردادماه جاری عرضه سهام بانک سپه

اختلالات آزاردهنده سامانه‌های معاملاتی کارگزاران حکایت دارد.

◀ **آن روی سکه رونق**

در حالی که در طول دو سال گذشته و از زمان شروع کاهش تند و تیز ارزش پول ملی رفته رفته بازار سهام مورد توجه بیش از پیش رسانه‌ها و مردم عادی قرار گرفته هر بار رکوردشکنی‌های آن به نحوی از انحا بر سر زبان‌ها افتاده است. این مساله در حالی روی داد که قبل از شروع سال ۹۷ بازار سرمایه در رکودی چندساله به سر می‌برد و در آغاز تسریع افزایش قیمت ارز همچنان بسیاری با دیده تردید به معاملات آن

می‌نگریستند. با این حال افزایش قیمت ارز کم کم تمامی قیمت‌ها در اقتصاد منحوّل کرد و خوشبینی به افزایش نرخ تولیدات در صنایع مختلف در کنار رشد ارزش جایگزینی به عاملی بدل شد تا با آهنگ فرآینده شاهد افزایش اقبال عمومی به بورس و فرابورس باشیم. در طول این مدت مهم‌ترین عواملی که به یکه تازی این بازار در میان سایر بازارهای موازی انجامید و سبب شد تا بسیاری از فعالان بازارهای نظیر مسکن، طلا و ارز به سمت خرید و فروش سهام سوق پیدا کنند، تثبیت انتظارات تورمی در جهت افزایش قیمت دلار و هجوم نقدینگی به چرخه معاملات سهام بود که بر خوشبینی شکل گرفته به صعود بیشتر قیمت‌ها دامن

یعنی عمده سهام به صورت بلوکی از طریق بورس واگذار می‌شود. وی در مورد سرنوشت واحدهای فروش رفته صندوق واسطه‌گری مالی یکم با نماد دارا یکم گفت: سعی می‌شود امروز نماد این صندوق بورس ارائه شده و احتمالاً هفته آینده از سوی بورس اوراق بهادار منتشر می‌شود و ۹ روز وقت برای خرید این سهام بلوکی در نظر گرفته می‌شود. وی در مورد اینکه در این مرحله از واگذاری چه میزان از سهام شرکت سرمایه‌گذاری امید واکنار می‌شود، گفت: در این مرحله ۱۷ درصد سهام معادل یک گزده هیأت‌مدیره به صورت بلوکی اداره می‌شود که شخص حقیقی و حقوقی نتوانند آن را خریداری می‌کند. معاون امور بیمه و بانک وزیر امور اقتصادی و دارایی همچنین در مورد اینکه چه زمانی باقیمانده سهام دولت در شرکت سرمایه‌گذاری و فروش می‌شود، گفت: سعی می‌کنیم امروز این کار انجام شود، اما توصیه می‌کنیم دارندگان واحدهای این صندوق با توجه به ارزنده بودن این دارایی و رشد آن از سود این واحدها استفاده کنند و آن را نگه دارند.



مشکلات سامانه معاملاتی کارگز ای‌ها، ریسک سرمایه‌گذاران را افزایش داده‌است

می‌زد. در این میان اما آنچه کمتر مورد توجه قرار گتف و در ماه‌های اخیر نیز مشکلات بسیاری را موجب شد، عدم همسویی میان رشد تعداد فعالان بازار ساخت‌های قدیمی بازار سهام در بعد کلان مانند هسته معاملات و خدماتی بود که از سوی شرکت‌های ارایه خدمات به کارگزاری‌ها (OMS) توان ارائه آن را داشتند. همین امر سبب شده تا آنچه در طول ماه‌های اخیر به خصوص از ابتدای سال جاری توجهات بسیاری را به خود جلب کند، عواملی همچون اختلاف قیمت در کارگزاری‌های مختلف، تأخیر در ارسال سفارشات و هنگ شدن سامانه شرکت‌هایی باشد که دست بر قضا سهم زیادی از معاملات خرد بازار دارند. چنین

چرا حق تقدم سهام عدالت صفر است؟

سختگوی طرح آزادسازی سهام عدالت در مورد اینکه چرا حق تقدم سهم‌ها در پرتفوی شمولان سهام عدالت صفر است، توضیحاتی را ارائه کرد. به گزارش ایسنا، حسین فهیمی با بیان اینکه همه حقوقی که سهامدار عادی برای حق تقدم سهام دارد، شمولان سهام عدالت نیز دارد، اظهار کرد: در مورد حق تقدم در سهام عدالت باید گفت که در فروش توسط خود سهامدار و فروش توسط شرکت هیچ مشکلی وجود ندارد، اما اگر بخواهند از آن استفاده کنند، شرایط آن قبل از زمان سررسید اعلام خواهد شد. وی ادامه داد: به عبارت دیگر به‌طور کلی می‌توان سه کار با حق تقدم انجام داد. می‌توان آن را فروخت یا آن را برای خرید سهام جدید اولویت دارند. به این اولویت در خرید سهام نسبت به سهامداران جدید، حق تقدم خرید سهام قبیله می‌شود. یادآوری می‌شود: شمولان سهام عدالت که روش مستقیم را برای مدیریت سهام خود انتخاب کرده‌اند می‌توانند با مراجعه به درگاه اینترنتی WWW.SAHAMEDALAT.IR پرتفوی سهام خود را مشاهده کنند.

مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی، علی‌اکبر شهسوار، در جریان بازدید از شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی، در تهران، ۲۰۰۷

در خصوص انتشار اوراق بهادار بدون ضامن توسط هیات مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار ابلاغ شد که طبق آن صرفاً ناشران پذیرفته‌شده در بورس یا فرابورس ایران با اخذ تبه اعتباری BBB به بالا می‌توانند نسبت به انتشار اوراق بهادار بدهی بدون ضامن حداکثر معادل ۶۰ درصد است. مدیرعامل شرکت مدیریت دارایی مرکزی بازار سرمایه گفت: در سال گذشته (طبق صورت‌های مالی حساسرسی شده سالانه) شرکت اصلی یا تلفیق (هر کدام کمتر باشد) اقدام کنند و این سقف در اوراق اجاره و اجاره سهام باشد. امکان رجوع به دارایی منبنا به ترتیب به ۸۰ و ۱۰۰ درصد قابل افزایش است.

◀ **بر اساس مصوبه هیات مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار مقرر شد:**

■ در خصوص اوراق بهادار دارای سود– درآمد قطعی از جمله اوراق اجاره و اوراق مرابحه، سفارش ساخت، رهنی، خرید دسین و …، بند مربوط به «ارایه گزارش توجیهی

مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی، علی‌اکبر شهسوار، در جریان بازدید از شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی، در تهران، ۲۰۰۷

سرمایه‌گذاران این موضوع را مدنظر داشته باشند که به دنبال چنین رشدهایی در بازار باید منتظر ایجاد اصلاح در شاخص بورس بود. قدوسی خاطر نشان کرد: در ۱۰ ساعت پایانی معاملات روز گذشته و به خصوص در دقیقه آخر معاملات شاهد وجود هیجان در سهم‌هایی بودیم که با صف‌های خرید طولانی همراه بودند و این موضوع باعث شد تا در آغاز معاملات امروز با کمی هیجان و افزایش عرضه در بازار همراه شویم. این کارشناس بازار سرمایه به افزایش تالاطعات اخیر در بازار اشاره کرد و اظهار داشت: این موضوع نشان دهنده وجود عنصر هیجان در بازار است و تا زمانی که بازار مثبت است این هیجان‌ها خود را به شکل مثبت و به صورت صف‌های خرید نشان می‌دهد. وی روند بازار برای روزهای آینده را پیش‌بینی کرد و گفت: تا زمانی

| پنجشنبه ۵ تیر ۱۳۹۹ | ۳ ذی‌القعدة ۱۴۴۱ | سال هفتم | شماره ۱۶۸۸ | Thu, Jun 25, 2020

بازار سرمایه

رخدادهایی موجب شده تا در طول مدت یاد شده شاهد فشارهای هیجانی سنگین در طرف عرضه سهام باشیم که اگر چه با افزایش تقاضا در روزهای بعد از آن حل شده و خود را در قالب اصلاح نشان داده است، با این حال همواره رنگ خظری بوده تا سرمایه‌گذاران را نسبت به افزایش ریسک سیستماتیک و خطر فقدان نقدشوندگی هشیار سازد. بر این اساس روز گذشته نیز یکی از شرکت‌های معتبر و سابقه کارگزاری به دلیل بروز مشکلات در سامانه ذخیره داده‌ها (backup) کلی از چرخه معاملات بر خط حذف شد و نتوانست خدمات خود را به صورت معمول ارائه دهد. آن‌طور که مدیر عامل شرکت اعلام کرده، مشکلات رخ داده ناشی از سوختگی دیتاسنتر بوده است.

◀ **سهامی که به همه رسید**

الته آن‌طور که وی در سخنان خود گفته سفارش‌گیری حضوری در شعب این کارگزاری تداوم یافته و حتی طی راینی‌های انجام گرفته با سازمان بورس، فرابورس و مدیریت فناوری بورس تهران و… قرار شده به همه مشتریان قدیم کارگزاری و افرادی که اقدام به ارسال سفارش کرده‌اند و حتی تازه واردین، عرضه اولیه امروز تخصیص داده شود. گفتنی است در پایان روز چهارشنبه فرآیند عرضه اولیه ۱۴ درصد سهام سرمایه‌گذاری یوپا به عنوان ششمین عرضه اولیه سال جاری انجام شد که در نهایت هر سهم «یوپا» ۴۱۰ تومان کشف قیمت شد.

این عرضه شامل ۵۶۰ میلیون سهم شرکت سرمایه‌گذاری یوپا با محدوده قیمتی ۳۹۰ تا ۴۱۰ تومانی هر سهم و سهمیه ۳۰۰ سهمی هر فرد حقیقی و حقوقی بود اما مانند همیشه به دلیل استقبال زیاد سرمایه‌گذاران، سهمیه هر فرد به ۲۲۹ سهم کاهش یافت که به نقدینگی حدود ۹۴ هزار تومانی نیاز بود. همچنین یک درصد از سهام شرکت شامل ۴ میلیون سهم متعلق به صندوق‌های سرمایه‌گذاری است که روز کاری بعد از عرضه اولیه با قیمت کشف شده ۴۱۰ تومانی، تخصیص داده می‌شود. به این ترتیب، دو میلیارد و ۵۷۹ هزار و ۷۵۵ نفر خریدار سهم «یوپا» شدند تا رکورد تعداد مشارکت‌کنندگان در عرضه اولیه پلیمز آریاماسول با سنه میلیون و ۳۸۸ هزار و ۷۹ خریدار در ۷ خرداد همچنان پابرجا بماند.

مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی، علی‌اکبر شهسوار، در جریان بازدید از شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی، در تهران، ۲۰۰۷

صفر نوشته شده است. بر اساس این گزارش، زمانی که یک شرکت افزایش سرمایه می‌دهد، به نسبت درصد افزایش سرمایه، تعداد سهام آن نیز افزایش پیدا می‌کند. در این شرایط به دلیل اینکه سهامداران یک شرکت خواهان حفظ حقوق و منافع خود در سرمایه‌گذاری است که روز کاری بعد از عرضه اولیه با قیمت کشف شده ۴۱۰ تومانی، تخصیص داده می‌شود. به این ترتیب، دو میلیارد و ۵۷۹ هزار و ۷۹۶ اولیه پلیمز آریاماسول با سنه میلیون و ۳۸۸ هزار و ۷۹ خریدار در ۷ خرداد همچنان پابرجا بماند. از سوختگی دیتاسنتر بوده است.

مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی، علی‌اکبر شهسوار، در جریان بازدید از شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی، در تهران، ۲۰۰۷

تا مبین مالی بانی به همراه گزارش حسابر س بانی در خصوص آن و رعایت شرایط دارایی و سایر مقررات مندرج در دستورالعمل» از بخش مربوط به شرایط صدور مجوز حذف و «ارایه گزارش حسابر س بانی در خصوص بیانیه ثبت و رعایت شرایط دارایی و سایر مقررات مندرج در دستورالعمل» جایگزین می‌شود. استفاده از خدمات مشاور عرضه و متعهد پذیر، نویسن انتشار اوراق بهادار اختیاری خواهد بود در صورت استفاده از ارکان فوق ضروری است اطلاعات مربوطه در مستندات انتشار اوراق افشا و قرار داد فی مابین طبق مقررات برای مدیریت نظارت بر نهادهای مالی ارسال شود.

■ همچنین، اعلام قبلی نسبت توسط عامل فروش (شرکت کارگزاری) و عامل پرداخت (شرکت سپرده‌گذاری مرکزی) جهت انتشار اوراق برای بانی جملہ اوراق اجاره و اوراق مرابحه، سفارش ساخت، رهنی، خرید دسین و …، بند مربوط به «ارایه گزارش توجیهی

مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی، علی‌اکبر شهسوار، در جریان بازدید از شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی، در تهران، ۲۰۰۷

که فضای اقتصاد کلان کشور به این شکل حاکم باشد روند بازار صعودی است اما بازار در این مسیر افزایشی به‌طور حتم با اصلاحاتی همراه می‌شود که می‌تواند روند بازار را تغییر دهد. قدوسی درباره تاثیر معامله صندوق‌های ETF بر روند معاملات بازار، اظهار داشت: با توجه به حجم بالای تقاضا در بازار، معاملات این صندوق‌ها نمی‌تواند تاثیر زیادی بر بازار داشته باشد، همچنین سهم‌های موجود در این صندوق‌ها از جمله سهم‌های خوبی هستند که با تقاضای بالا و صف‌های خرید طولانی همراه خواهند بود. این کارشناس بازار سرمایه افزود: در صورتی که سهامداران اقدام به فروش سهام صندوق‌های در اختیار خود کنند تقاضای بالا در بازار آنها را جذب خواهد کرد، به همین دلیل نمی‌تواند تاثیر چندان زیادی در بازار داشته باشد.

تحلیل بازار مسکن در خرداد در گفت‌وگو با عطا آیت‌اللهی، کارشناس ارشد بازار ملک

صعود قیمت مسکن با پرواز دلار

مجیداعزازی

۳،۵ میلیون تومان، میزان افزایش قیمت هر متر مربع مسکن در تهران طی فصل بهار است. در شرایطی که قیمت هر متر مربع واحد مسکونی در اردیبهشت ماه سال جاری با رشد ۱،۵ میلیون تومانی نسبت به اسفند ۹۸ به عدد ۱۷ میلیون تومان رسیده بود، برخی آمارهای اولیه از تحولات بازار مسکن تهران طی خرداد سال جاری حاکی از رشد ۱۲،۱ درصدی قیمت مسکن طی سومین ماه بهار و رسیدن متوسط قیمت هر متر مربع مسکن به ۱۹ میلیون تومان است. در این حال، حجم معاملات ملک در خرداد ماه نسبت به اردیبهشت ماه حدود ۴،۵ در صد افت را ثبت کرده است. حجم معاملات ملک به دلیل همه‌گیری کرونا و تعطیلی اجباری بازار مسکن در فروردین ماه، پس از بازگشایی این بازار در هفته انتهایی ماه مورد نظر فقط ۱۲۰۰ فقره بود. در اردیبهشت سال جاری نیز، در شهر تهران ۱۱ هزار و ۵۶۹ فقره معامله یار تمان صورت گرفت که نسبت به ۱۲۰۰ فقره معامله صورت گرفته در فروردین، ۷۸۹،۹ درصد رشد داشت. تحلیل آمارهای مسکن در سه ماهه نخست سال جاری، موضوع گفت‌وگوی «تعادل» با عطا آیت‌اللهی، کارشناس ارشد بازار مسکن است. آیت‌اللهی بر این باور است که افزایش نرخ ارز بر همه بازارها از جمله مسکن سایه انداخته است و در صورتی که ارز مورد نیاز اقتصاد ایران از طریق صادرات تامین نشود، رشد قیمت‌ها در اغلب بازارها و از جمله بازار مسکن محتمل خواهد بود. این گفت‌وگرای خوانید.

■ **آمار اولیه از بازار مسکن در خرداد ماه حاکی از این است که معاملات ملک نسبت به اردیبهشت ماه سال جاری ۳۶ درصد افت کرده و متوسط قیمت هر متر مربع مسکن در شهر تهران نیز از ۱۷ میلیون تومان به حدود ۱۹ میلیون تومان رسیده است. این آمارها چه پیامی را به متقاضیان ملک متخایر هم می‌کند؟**

آیت‌اللهی: اقتصاد یکپارچه دارد عمل می‌کند. وقتی که قیمت دلار بالایی رود، ارزش پول ملی کم می‌شود و متناسب با آن هم، قیمت مسکن حرکت می‌کند. در گذشته نیز روند به همین شکل بوده است. اما اینکه چرا معاملات ملک کم شده است، باید گفت که قدرت خرید مردم در اثر افزایش قیمت‌ها کاهش یافته است. بنابراین طبیعتاً به هر میزانی که قیمت‌ها افزایش یابد، به همان میزان نیاز متقاضی مسکن کمتر خواهد شد تا زمانی که همه طرف‌های فعال در بازار خود را با شرایط جدید تطبیق می‌دهند. از این رو، وقتی شایعه درست شده و جو روانی ایجاد شود که قیمت‌های مسکن افزایش یافت، خریداران توقف می‌کنند و می‌گویند مسکن کنیم تا ببینیم چمی‌شود. بنابراین به نظر من، قیمت مسکن در ارتباط با شاخص‌های اقتصاد کلان حرکت می‌کند. امروز با مساله جدی افزایش نرخ ارز مواجه هستیم و این مساله در اقتصاد ما تعیین‌کننده است.

سرایت گرانی مسکن از شهرها به روستاها

باتوجه به افزایش قیمت مسکن در کلانشهرها به خصوص از بهمن ماه سال گذشته تاکنون، دی‌روز یک نماینده مجلس مدعی شد که گرانی مسکن به روستاها نیز رسیده است؛ با این حال کارشناسان می‌گویند که نقش مجلس به عنوان تصویب‌کننده و ناظر بر قوانین حوزه مسکن را نباید فراموش کرد.

به گزارش ایسنا، نمایندگان مجلس یازدهم پس از روی کار آمدن انتقادات زیادی را به دولت در خصوص افزایش قیمت مسکن داشته‌اند؛ تا جایی که حوزه مسکن از پیکان انتقادات نمایندگان قدیم و جدید در امان نماند. در پی این انتقادات، دولت جلساتی را برگزار کرد؛ جلساتی که بنا به گفته کارشناسان، بیش از آنکه نتایج بلندمدت داشته باشد ممکن است جو روانی بازار را برای مدت کوتاهی آرام کند. محصل نشست ستاد اقتصادی دولت که در این هفته برگزار شد موضوعاتی همچون بسته حمایتی برای مستأجران، پرداخت ودیعه به خانوارهای اجارنشین کم درآمد، سرعت دهی به پروژه اقدام ملی مسکن، الزامی شدن دریافت کد رهگیری، تسهیل صدور پروانه‌های ساختمانی و سیاست‌های مالیاتی از جمله در بخش خانه‌های خالی بود.

■ **بازار ارز، بی‌خیال راه خود را می‌رود**
هم‌زمان با این اقدامات بازار ارز کار خود را می‌کند و روند رو به رشد دلار باعث گرانی همه کالاها از جمله مسکن شده است که در این بین بنابر ادعای یک

نماینده مجلس، خانه‌های روستایی نیز رشد قیمت را تجربه کرده‌اند.

دیروز محمد رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس گفته که در شرایط کنونی به دلیل افزایش قیمت زمین و مسکن در کلانشهرها، گرانی به روستاها نیز رسیده و قیمت خانه‌های روستایی افزایش قابل توجهی داشته است. گزارش‌های میدانی نیز افزایش قیمت مسکن در روستاها را تایید می‌کنند؛ هر چند نرخ رشد آن به هیچ عنوان به اندازه شهرها نیست؛ زیرا مهم‌ترین مولفه در افزایش قیمت مسکن، نرخ زمین است که در روستاها قیمت چندانی بالا نمی‌دارد. اما انتقاد رییس کمیسیون عمران به افزایش قیمت مسکن در شهرها و روستاها، نقش مجلس را به عنوان بازوی تسهیل‌کننده قوانین و مقررات بخش مسکن به ذهن می‌رساند؛ قوانینی که بعضاً سال‌ها معطل مانده است. از جمله این موارد، قانون پیش‌فروش ساختمان به عنوان یکی از مهم‌ترین روش‌های تامین نقدینگی در بخش ساخت و ساز است که بنا به گفته کارشناسان، ایرادات متعددی دارد و تلاش کارشناسان برای اصلاح این قانون منجر به نتیجه نشده است. اصلاح مواد ۶۴ و ۷۷ قانون مالیات‌های مستقیم نیز سال‌هاست که در دستور کار قرار دارد. بنا به گفته فرشید پور حاجت، دبیر کانون انبوه‌سازان ماده ۶۴ به تنهایی ۲۲ ماده قانونی را که می‌تواند به بخش ساخت و ساز رونق بدهد قفل کرده است.

اومی‌گوید ماده ۷۷ نیز هیچ تفاوتی بین سوداگر، دلال و تولیدکننده مسکن قائل نیست. قانون بیمه تامین

افزایش قیمت مسکن در خردادماه در تهران



متوسط قیمت هر متر مربع واحد مسکونی در تهران طی فصل بهار سال جاری ۳،۵ میلیون تومان افزایش یافت

افزایش قیمت مسکن در خردادماه در تهران

نخبص بازار مسکن

مسکن متری ۲ میلیون تومان گران شد

۱۳۹۹ تعداد ۱۱ هزار و ۴۶ قرارداد خرید و فروش مسکن در شهر تهران به امضا رسیده تومان رسید که حدود ۲ میلیون داشته و نسبت به ماه مشابه سال قبل ۸۰۳ درصد افزایش نشان می‌دهد. طی سه ماهه نخست امسال ۲۳ هزار و ۹۱۵ معامله مسکن در شهر تهران انجام شده که نسبت به سه ماهه نخست سال گذشته ۹ درصد رشد داشته است. ارزش ریالی معاملات مسکن انجام شده در خرداد ماه ۱۳۹۹ در شهر تهران ۱۷ هزار و ۹۸۰ میلیارد تومان بوده که رشد در صدی افزایش نشان می‌دهد. بر اساس اعلام وزارت راه و شهرسازی تعداد معاملات نیم در پایتخت افت کرده است. خردادماه سال

■ **رواقع بر این باور هستید که در بازار مسکن و سایر بازارها سفته‌بازی انجام می‌شود؟**

آیت‌اللهی: قطعاً چنین است و سفته‌بازی در بازار مسکن رسوخ کرده است.

■ **در این حال، فکری می‌کنید چه میزان از چند درصد از حدود ۸ هزار معامله ملکی انجام شده در تهران طی خرداد ماه سال جاری، سوداگرانه است؟**

آیت‌اللهی: ارایه رقم دقیق ممکن نیست و نمی‌توانم بگویم که چند درصد سفته‌بازی است. اما می‌توانم بگویم که نقدینگی سرگردان در اقتصاد ایران به هر طرفی که شرایط مساعد باشد، متمايل می‌شود یا وقتی

متوسط قیمت یک متر مربع واحد مسکونی در شهر تهران ۱۷ میلیون و ۲۰۸ هزار تومان بوده که افزایش ۲۷،۵ درصدی را نسبت به سه ماهه ابتدایی سال ۱۳۹۸ نشان می‌دهد. همچنین آمار تعداد واحد مسکونی در پروانه‌های ساختمانی صادره در اردیبهشت امسال که آمار آن خردادماه ارایه شده ۵۰۹۱ واحد بوده که حاکی از افزایش ۱۰۲ درصدی نسبت به فروردین امسال و افت ۲۴ درصدی نسبت به اردیبهشت پار سال است. طی دو ماهه ابتدای سال جاری نیز برای ۷۵۰۱ واحد مسکونی پروانه ساختمانی صادر شده که از کاهش ۲۰،۵ درصدی نسبت به دو ماهه سال قبل حکایت دارد.

■ **در سه ماهه بهار، حدود ۲،۵ میلیون تومان روی متوسط قیمت هر متر مربع مسکن تهران کشیده شده است. پیش‌بینی شما برای سه ماه تابستان چیست؟ چه سناریوهایی را می‌توان پیش‌بینی کرد؟**

آیت‌اللهی: برای آنالیز قیمت مسکن، باید قیمت زمین، هزینه ساخت و تجهیزات و یک بخش هم هزینه‌های جانبی را در نظر بگیریم. به‌طور طبیعی در شرایطی که قیمت همه کالاها در حال افزایش است، صاحب‌زمین نیز قیمت زمین خود را افزایش می‌دهد. از سوی دیگر، قیمت تک‌تک تجهیزات و وسایلی که در ساخت و ساز

افزایش قیمت مسکن در خردادماه در تهران

تعاقل

افزایش قیمت مسکن در خردادماه در تهران

استفاده می‌شود، در حال افزایش است. این هفته در بازار لوازم و مصالح با یک قیمت و هزینه‌ای خرید می‌کنید و در هفته بعد با قیمت و هزینه‌ای دیگر. این شرایط وحشتناک است. بنابراین در این شرایط طبیعی است که شاهد باشیم که سازه هم ملک در حال فروش خود که به مصالح گران هم نساخته است را به قیمت روز بفروشد. چون باید همین پول را دوباره از خریدار بگیرد و زمین و تجهیزات و مصالح و… بخرد و به کار تولیدی خود ادامه دهد. بنابراین در ماه‌های آینده هم قیمت مسکن روند صعودی را طی خواهد کرد. بنابراین یکی از راه‌های اصلی برای اینکه اقتصاد ایران بتواند به راه خود ادامه دهد، این است که از مورد نیاز کشور از طریق صادرات تامین نشود و بازار ملتهب ارز به ثبات برسد. اگر این ثبات حاکم شود در سایر بخش‌های اقتصاد هم شاهد ثبات خواهیم بود.

■ **هفته گذشته ستاد اقتصاد دولت، راهکاری‌هایی را برای ساماندهی بازار مسکن مصوب کرد. تسهیل عرضه مسکن به روش‌های مختلف یکی از این مصوبات بود.**

آیت‌اللهی: عرضه مسکن با جلسه درست می‌شود. این‌که لازمه آن این است که سرمایه‌گذاری در این بخش بیشتر شود. به‌نظرم خود دولت هم توان سرمایه‌گذاری در این بخش را ندارد. اگر توان داشته باشد و خودش وارد تولید انبوه شود یا از انبوه‌ساز حمایت کند تولید بیشتر شود. می‌توان به افزایش عرضه مسکن امیدوار بود. از طرف دیگر هم دولت باید دست خریدار را بگیرد. در حال حاضر هیچ یک از این توانمندی‌ها را در دولت نمی‌توان سراغ گرفت.

بنابراین با جلسه عرضه مسکن افزایش نمی‌یابد.

■ **فرض کنیم عرضه مسکن هم به هر ترتیبی بیشتر شود. آیا در این شرایط قیمت مسکن کاهش می‌یابد یا متوقف خواهد شد؟**

آیت‌اللهی: کم‌کم عرضه متقاضار بازار همه کالاهای

از حاکم است. وقتی عرضه‌ر در بازار کم می‌شود در نتیجه تقاضا برای آن همچنان بالا قرار دارد. قیمتش هم بالا می‌رود. اگر عرضه مسکن هم زیاد شود، همه توان خرید ندارد. در نتیجه بیرون از بازار باقی خواهند ماند. گروهی از مالکان هم پول لازم هستند. کمی قیمت خود را تغییر می‌دهند و ملک خود را می‌فروشند. بنابراین اگر عرضه‌ا پار تمان افزایش یابد، دست کم جلوی افزایش قیمت مسکن گرفته می‌شود و چه

بساد مرادی شاهد کاهش قیمت هم باشیم.

■ **یکی دیگر از تصمیم‌های ستاد اقتصاد دولت، اعطای وام ودیعه به مالکان بود. نظر شما در این باره چیست؟**

آیت‌اللهی: نایلام شده‌تیمی از ساکنان تهران اجاره‌نشین هستند و این به معنی این است که به همین میزان مالک نیز وجود دارد. مالکان اغلب از راه درآمد ناشی از اجاره مسکن گذران می‌کنند. بنابراین با افزایش تورم، مالک هم برای اینکه زندگی خود را بشراط جدید تعدیل و تنظیم کند، مجبور است، اجاره خود را بالا ببرد. در عین حال، دولت‌ها کاری انجام دهد که موجر یا صاحب‌ملک به مقدار زیادی احساس کند که منافعتش تامین شده است، به نفع مستاجر خواهد بود. هر قدرمی که بر داشته‌شود. به شرطی که این طرح‌ها در حد حرف باقی نماند. دولت و وزارت راه و شهرسازی اصلا تورم افزایش قیمت‌ها و ناراضیانی مردم را دوست ندارند. اما دست آنها از نظر منابع مالی خالی است. اگر بتوانند این تصمیم را عملیاتی کنند مثبت خواهد بود و به جریان بازار اجاره تعادل می‌بخشد.



قیمت سکه ۴۰۱ درصد، نرخ ارز ۲۹۱ درصد و قیمت مسکن ۲۰۷ درصد افزایش یافته است. آمار و ارقام می‌گوید مسکن، کمتر از دو بازار دیگر رشد داشته که کارشناسان علت اصلی آن را به نبود ظرفیت در این بازار ناشی از پایین بودن توان متقاضیان مرتبط می‌دانند. معاملات مسکن تهران در بهمن ۹۸ نسبت به بهمن ۹۶ بالغ بر ۲۷ درصد کاهش یافته است ولی تجربه همین دو سال و اندی گذشته به ما گوشزد می‌کند. مادمی که نرخ ارز و تورم روند صعودی دارد قیمت اسمی مسکن بدون توجه به تقاضای بازار افزایش خواهد یافت.

علت افزایش قیمت مسکن؟

عباس زینعلی، کارشناس بازار مسکن در پاسخ به این سوال که آیا قیمت مسکن در شرایط کنونی حباب است یا نه، گفت: «بازار مسکن در خردادماه در تهران ۱۷ میلیون و ۲۰۸ هزار تومان بوده که افزایش ۲۷،۵ درصدی را نسبت به سه ماهه ابتدایی سال ۱۳۹۸ نشان می‌دهد. همچنین آمار تعداد واحد مسکونی در پروانه‌های ساختمانی صادره در اردیبهشت امسال که آمار آن خردادماه ارایه شده ۵۰۹۱ واحد بوده که حاکی از افزایش ۱۰۲ درصدی نسبت به فروردین امسال و افت ۲۴ درصدی نسبت به اردیبهشت پار سال است. طی دو ماهه ابتدای سال جاری نیز برای ۷۵۰۱ واحد مسکونی پروانه ساختمانی صادر شده که از کاهش ۲۰،۵ درصدی نسبت به دو ماهه سال قبل حکایت دارد.»

افزایش قیمت مسکن در خردادماه در تهران

ساخت و ساز ایجاد کرده است. بر این اساس فعالان ساختمانی بر لزوم جلوگیری از رشد قیمت مسکن تاکید می‌کنند. فروردین امسال ایرج رهبر، عضو هیات مدیره انجمن انبوه‌سازان تهران گفته بود: «به نظر من بعد از فروکش کردن بیماری کرونا معاملات مسکن رشد خواهد کرد و به تبع آن شاهد تغییر قیمت‌ها خواهیم بود. وی با اشاره به افزایش قیمت فولاد از حدود ۴۷۰۰ تومان در دو سه ماه اخیر به یکویلی ۹۰۰۰ تومان بیان کرد: «سه

در شهر

رعایت فاصله‌گذاری

نیازمند ۶۳۰ دستگاه واگن مترو

افزایش قیمت مسکن در خردادماه در تهران

فرنوش نوبخت مدیر عامل شرکت بهره‌برداری مترو تهران و حومه گفت: رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی در ناوگان مترو تهران با ورود ۶۳۰ دستگاه واگن به درستی انجام خواهد شد و سرفاصله‌های زمانی نیز کاهش خواهد یافت. به گزارش مهر، نوبخت با بیان اینکه آمار مسافران مترو با اجرای طرح ترافیک افزایش محسوسی نداشته، افزود: شبکه مترو تهران ظرفیت رسیدن سرفاصله‌های زمانی به دو دقیقه را هم دارد اما برای انجام این کار باید تعداد قطارها افزایش یابد. وی در پاسخ به این پرسش که مترو برای رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی به چندرام قطار نیاز دارد، گفت: اگر ۶۳۰ دستگاه واگن وارد کشور و بعد از آن وارد مدار بهره‌برداری شود، مشکلات موجود در شبکه مترو تهران حل خواهد شد و فاصله‌گذاری اجتماعی به درستی انجام می‌شود.

بدهی ۲۰ هزار میلیارد تومانی

دولت به شهرداری تهران

عبدالحمید امامی، معاون مالی و اقتصادی شهردار تهران گفت: میزان بدهی دولت به شهرداری تهران تاکنون در حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان شناسایی شده است که از این مبلغ ۳ هزار میلیارد تومان در سال گذشته تهاتر شد. امامی در گفت‌وگو با ایلنا در خصوص تذکر رییس کمیسیون برنامه و بودجه مبنی بر اعلام عمومی میزان بدهی‌های دولت به شهرداری، میزان بدهی تسویه شده در سال گذشته و برنامه تسویه مطالبات در سال جاری اظهار داشت: میزان بدهی دولت به شهرداری تهران تاکنون در حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان شناسایی شده است که از این مبلغ ۳ هزار میلیارد تومان در سال گذشته تهاتر شد. ۳ هزار میلیارد تومان نیز در سال جاری ارایه‌شده. اما ۱۲۰۰ میلیارد تومان از این مبلغی که در پاسخ به اینکه با توجه به شیوع کرونا و کاهش درآمد شهرداری از دولت برنامه‌ای برای تسریع در بازپرداخت بدهی‌های شهرداری مدنظر قرار داده است؟ گفت: خیر، دولت ماندگشته عمل می‌کند. پس از شیوع کرونا و شرایط پیش آمده از دولت درخواست کردیم که با توجه به شرایط کنونی از صندوق توسعه ملی به شهرداری کمک کنند، کمالاتی که تمام دنیا این امر مرسوم است و به ویژه دولت‌ها به بخش حمل‌ونقل کمک می‌کنند، اما دولتی‌هایی‌با پاسخ دادند که نمی‌توانند کمک کنند. معاون مالی و اقتصادی شهرداری تهران در خصوص تعویق در وارز اوراق مشارکت حمل و نقل عمومی به شهرداری تهران اظهار کرد: «علاوه بر بهانه‌های مختلف نمی‌توانیم، اوراق مشارکت دو سال قبل را دریافت کنیم. معاون مالی و اقتصادی شهرداری تهران همچنین در خصوص اوراق مشارکت دو سال قبل گفت: شهرداری تا پایان تیر ماه فرصت دارد تا اقدامات مربوط به اوراق مشارکت سال گذشته را انجام دهد که خوشبختانه انجام شده است. امامی در خصوص تکلیف اوراق مشارکت سال ۹۹ نیز گفت: هنوز معلوم نیست که چه میزان اوراق مشارکت برای سال ۱۹۹۹ اختصاص پیدا می‌کند.

وضعیت نامناسب تصادفات

رانندگی شهری و غیر شهری

مهدی جمالی نژاد، معاون عمرانی وزیر کشور و رییس شورای عالی هماهنگی ترافیک شهرهای کشور گفت: به رغم تلاش‌ها و برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته و اجرای آنها، همچنان در زمینه کاهش تصادفات رانندگی درون‌شهری و برون‌شهری در وضعیت مناسبی قرار نداریم. جمالی نژاد در حاشیه یکصد و پنجاه و هشتمین جلسه شورای عالی هماهنگی ترافیک شهرهای کشور در وزارت کشور تصریح کرد: کاهش اصولی تصادفات رانندگی از جمله سوانح مربوط به موتورسیکلت سواران و عابران پیاده نیازمند حساسیت، همکاری و مشارکت روزافزون و در عین حال مستمر و موثر تمامی دستگاه‌های مرتبط، شوراهای ذریبط در مجموعه دولت، پلیس راهور ناجا مدیریت شهری، عموم هموطنان و رسانه‌ها و به ویژه سازمان صدا و سیما است. وی با اشاره به تشکیل جلسه موفق کمیسیون ملی ایمنی راه‌ها با حضور وزرای کشور و راه و شهرسازی و مسوولان ارشد سازمان‌ها و دستگاه‌های مرتبط در ابتدای سال ۹۷ در آستانه سفرهای اروپایی، تصریح کرد: سعی می‌کنیم اولویت‌های اصلی حوزه حمل‌ونقل و ترافیک شهری و مباحث عمده ترافیک را جمع‌بندی کنیم تا در جلسه شورای عالی هماهنگی حمل و نقل و ایمنی کشور مطرح و برای آنها تصمیمات لازم اتخاذ شود. رییس شورای عالی هماهنگی ترافیک شهرهای کشور با بیان اینکه در این جلسه شورا، مباحث مربوط به تلفات ناشی از حوادث رانندگی مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت و گزارش‌های پلیس راهمایی و رانندگی نیروی انتظامی در سال ۹۸ هم ارایه شد، گفت: با توجه به اهمیت موضوع کاهش خسارت‌های ناشی از این حوادث مقرر شد برنامه‌های کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت برای این موضوع اتخاذ شود. وی افزود: در گزارش پلیس جان باختگان، هوشمندسازی اقدامات، استفاده از پهپاد برای کنترل ترافیک، انجام گشت‌های نامحسوس اجرای طرح سنچس سلامت رانندگان پرخطر، اجرای طرح بانوان فرهنگیار ترافیک اشاره و بر ضرورت فرهنگ‌سازی برای کاهش تصادفات و جان باختگان، از رده خارج کردن خودروهای فرسوده، تشویق رانندگان و اجرای طرح رنگ‌بندی کابینده‌های رانندگی تاکید شد.

تداوم عملیات گاز رسانی به ۳۳ روستای صعب العبور

مدیرعامل شرکت گاز مازندران عنوان کرد: گاز رسانی به ۳۳ روستای صعب العبور و کوهستانی شهرستان ساری در حال انجام است. جعفر احمدپور در جلسه بررسی پروژه گاز رسانی به روستاهای شهرستان ساری که با حضور معاون فرماندار ساری، بخشدار منطقه چهار دانگه و رییس دفتر د کتر بابایی نماینده ساری در مجلس شورای اسلامی برگزار شد، بیان کرد: ۹۹.۲ درصد خانوار شهری و روستایی شهرستان ساری از نعمت گاز طبیعی برخوردار هستند. احمدپور، ۱۷۲ روستا از ۱۷۶ روستای بخش دودانگه، چهار دانگه و کلیجان رستاق و میاندرد ساری را قابل گاز رسانی دانست و افزود: در حال حاضر ۱۲۹ روستای این مناطق گازدار بوده و پیمانکار در ۳۳ روستای دیگر این شهرستان در حال انجام عملیات اجرایی است. مدیرعامل شرکت گاز استان مازندران افزود: پیش‌بینی بالغ بر ۱۵ هزار انشعاب و جذب ۱۸ هزار مشترک از اهداف کنی در تقای شاخص‌های بهره‌مندی مردم گاز طبیعی در مناطق روستایی ساری می‌باشد. وی بابایی اینکه گاز رسانی به روستاهای دور دست دودانگه و چهار دانگه به دلیل کوهستانی و صعب العبور بودن منطقه از نظرهای مهم شرکت گاز استان طی چند سال گذشته بوده است، اظهار کرد: بررسی تحقیق این مهم بیش از ۱۲ کیلومتر خط تغذیه، ۸۰۰ کیلومتر شبکه توزیع و ۳۹ ایستگاه گاز CGS، TBS، CPS اجرا و نصب شده است.

برق دار شدن ۱۵۰ اشتراک روستایی با اتمام عملیات ترمیم

مهندس کیوان فرخ‌زاد مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق غرب مازندران در این باره گفت: وقوع حوادث متعدد ناشی از بارش برف، رانش زمین و توفان‌های سنگین در مناطق روستایی «لگا» از بخش شمالی شهرستان رامسر و «لاکتران» از بخش مرکزی تنکابن، در زمستان گذشته باعث تخریب جدی راه روستایی و شبکه‌های فشار متوسط و فشار ضعیف تغذیه کننده روستاهای یاد شده شد و ای ادامه داد: پس از اطلاع از وقوع این بحران با همکاری مقامات محلی و بخشدار کی‌تالم، همکاران امور برق رامسر و اداره برق کتالم، با عبور از شرایط صعب العبور از منطقه بازید و به از رایبی خسارات وارده و بررسی فنی اقدامات مورد نیاز پرداختند، لیکن به دلیل آسیب جدی جاده دسترسی، امکان ارایه خدمات و بازسازی شبکه فراهم نشد و پس از پیگیری‌های فرمانداری شهرستان و بخشدار کی‌تالم و تلاش همکاران مسوول راه روستایی و بازگشایی جاده دسترسی، عملیات بازسازی شبکه برق به صورت اضطراری و فوریتی آغاز و طی هشت روز کاری بی‌وقفه به پایان رسید. فرخ‌زاد در تکمیل صحبت‌های خود گفت: در حوادث فوق که باعث سقوط ترانسفورماتور ایستگاه توزیع روستایی لگا و شکستن تعدادی از پایه‌های بتونی و چوبی شد، با نصب ۲۰ اصله پایه بتونی و فلزی جهت تعویض پایه‌های شکسته و مقاوم‌سازی شبکه‌های این روستاها، تمام و همچنین دو کیلومتر شبکه ۲۰ کیلوولت و ۴۰۰ متر شبکه فشار ضعیف بازسازی شد.

۶

تعاقد

نایب رییس هیات مدیره شرکت ارتباطات زیر ساخت:

سرمایه گذاری در اینترنت ثابت با افزایش کاربران میسر است

هفته تا یک ماهه به ۴۸ ساعت کاهش دهد. بدین ترتیب اگر در

با وجود این در سال‌های گذشته اینترنت همراه در مقایسه با اینترنت ثابت سهم خود را افزایش داده است. در این راستا، سجداد بنایی، نایب رییس هیات مدیره شرکت ارتباطات زیر ساخت با اشاره به ترغیب کاربران به استفاده از اینترنت ثابت به اینستا گفت: «با اجرای این پروژه می توانیم تا پایان سال، حدود پنج میلیون کاربر جدید اینترنت ثابت داشته باشیم و به این روش سعی کردیم مصرف رایه سمت اینترنت ثابت ببریم.» وی درباره میزان تمایل کاربران به استفاده از اینترنت ثابت به جای موبایل، بیان کرد: «اینترنت ثابت حجمی نیست و معمولاً یک سرعت مشخص، با حجم بالا از آن رای می شود. برای مثال شما می توانید سالانه از یک اپراتور، ۳۰۰ گیگ اینترنت دریافت کنید که خیلی بیشتر از بسته‌های حجمی موبایل است بنابراین کاربر اگر کیفیت خوبی از شبکه ثابت بگیرد، ترجیح می دهد از اینترنت ثابت استفاده کند تا موبایل، چون قیمت بسته‌های موبایل زیاد است.»

◀ **بی میلی به اینترنت ثابت به دلیل کیفیت پایین**
نایب رییس هیات مدیره شرکت ارتباطات زیر ساخت با بیان اینکه بهبود کیفیت رابا رایه VDSL و FTTH شروع کردیم، افزود: «در سال‌های گذشته، حجمی از ظرفیت FCPها خالی مانده بود و به دلیل همین کیفیت پایین، مردم از اینترنت ثابت استفاده نمی کردند. وزارت ارتباطات سعی کرد با راه اندازی سامانه Xdslplus نیازنام کاربران برای سرویس ADSL را تسهیل کند و زمان ثبت نام تا یک در شهرها ستفاده کنند.»

گفت‌وگو

کاربران در جست‌وجوی اینترنت باکیفیت

به گفت‌وایب رییس کمیسیون اینترنت سازمان نظام صنفی رایانه‌ای، در صورتی که کیفیت اینترنت ثابت افزایش یابد، مشترکان هم به استفاده از اینترنت ثابت ترغیب می شوند و با افزایش کاربران، سرمایه گذاری در این حوزه اتفاق خواهد افتاد که رشد و توسعه اینترنت ثابت را به دنبال خواهد داشت. علی توسلی نایب رییس کمیسیون اینترنت سازمان نظام صنفی رایانه‌ای، در گفت‌وگو با «تعادل» دربار مسائل ماجر از اینترنت ADSL به VDSL اظهار کرد: «از دو سال قبل، بحث بیت استریم مطرح بوده اما به نتیجه‌ای نرسیده است، زیرا در گذشته شرکت مخابرات

تمایل ۹۳ درصد کارکنان حوزه فناوری به دور کاری

از آن تقسیم کرده. بر اساس این آمار، حقوق تمام کارکنان حوزه فناوری در سال ۲۰۱۹ با رشد همراه بوده. در ایالات متحده آمریکا مدیران پروژه بیشترین درآمد را داشته‌اند.

میانگین حقوق این افراد در سال گذشته برابر با ۱۵۴ هزار دلار بود و در مقام‌های بعدی به ترتیب مهندسان نرم افزار با میانگین حقوق ۱۴۶ هزار دلار، مهندسان علت شیوع ویروس کرونا در سطح جهان، Hired، و پس از آن خود را به دو بخش پیش از کووید-۱۹ و پس

پنجشنبه ۵ تیر ۱۳۹۹ | ۳ ذی‌القعدة ۱۴۴۱ | سال هفتم | شماره ۱۶۸۸ | Thu., Jun 25, 2020

دانش و فن



اگر کاربر کیفیت خوبی از شبکه ثابت بگیرد، ترجیح می دهد از اینترنت ثابت استفاده کند تا موبایل

همچنین خاطر نشان کرد: «انتقاداتی که به حوزه اینترنت ثابت وارد شده، همه‌اش مربوط به کیفیت نبوده است. اگر ارزش قیمت موبایل به گونه‌ای باشد که کاربر اینترنتی تمایل بیشتری به استفاده از اینترنت موبایل نشان دهد، توسعه اینترنت ثابت دشوار خواهد بود، در صورتی که سرمایه گذاری در حوزه اینترنت ثابت و افزایش کیفیت این حوزه، اگر قیمت اینترنت ثابت هم از موبایل ارزان تر باشد، رشد می کند. به دنبال تمایل مردم به استفاده از اینترنت ثابت، سرمایه گذاری هم وارد این حوزه می شود و متعاقباً می توان تغییر تکنولوژی داد.»

تصمیم بگیرد که اینترنت ثابت رشد کند و در این راستا تغییراتی را در سیستم تعرفه انجام دهند، گفت: «اصل ارتباطات مردم باید روی اینترنت ثابت باشد. در هیچ جای دنیا قیمت موبایل اینقدر پایین نیست که تمایل مردم به استفاده از اینترنت موبایل بیشتر از ثبت باشد. اینترنت ثابت برای مجموعه کارها مناسب است در صورتی که اینترنت موبایل برای انجام تمامی فعالیت‌ها مناسب نیست. بنابراین یکی از شروط اینگونه اینترنت ثابت توسعه یابد و مردم هم به استفاده از اینترنت ثابت ترغیب شوند. این است که قیمت اینترنت موبایل باید متعادل سازی شود.» وی

این شهر است. با وجود این، محاسبه تغییرات حقوق چندان راحت نخواهد بود. بر اساس نظرسنجی که از ۲۳۰۰ کارمند فناوری صورت گرفته، نزدیک به یک سوم آنها اعلام کرده‌اند که در صورت دور کاری دایم حاضر به دریافت حقوق کمتر هستند، البته بیش از ۵۰ درصد با چنین ایده‌ای مخالفت کرده‌اند. در این نظرسنجی ۵۳ درصد مشارکت کنندگان از احتمال زندگی در شهرهای ارزان‌تر در صورت دور کاری خیر داده‌اند و نیمی از آنها گفته‌اند که پس از پایان کرونا

در این حوزه انجام دهند و هم مشترک هم می تواند اینترنت را با کیفیت بهتر و سرعت بالاتری دریافت کند و در حالی که میانگین سرعت اینترنت فعلی پنج مگابیت بر ثانیه است، با اینترنت VDSL، تا میانگین ۱۵ مگابیت بر ثانیه هم به دست می آید.» نایب رییس کمیسیون اینترنت سازمان نظام صنفی رایانه‌ای درباره تفاوت هزینه‌ای ADSL و VDSL توضیح داد: «به دلیل افزایش سرعت در اینترنت VDSL، طبعاً تعرفه هم افزایش خواهد یافت، اما برای مشترک هم بهتر است که اینترنت با کیفیت بیشتری دریافت کند.» توسلی بابایی اینکه مسوولان حوزه ارتباطات باید

کارکنان حوزه فناوری

با توجه به دور کاری اکثر کارکنان حوزه فناوری در سال جاری میلادی، انتظار می‌رود حقوق‌ها نیز افزایش یابد. در صورتی که با حقوق‌های سال گذشته کارکنان از منطقه خلیج سانفرانسیسکو (Bay Area) به شهرهای دیگر نقل مکان کنند، وضعیت بهتری خواهند داشت. رای مثال حقوق ۱۵۵ هزار دلاری در Bay Area، به علت هزینه‌های پایین تر زندگی در استین معادل ۲۲۴ هزار دلار در

کاهش ۷۳ درصدی شکایات خدمات ارزش افزوده

در این راستا پیمانکار دفاعی مدیر کل دفتر حفاظت از حقوق مصرف کننده رگولاتوری درباره آمار مربوط به شکایات مربوط به خدمات ارزش افزوده (وس) در سال ۱۳۹۸، اعلام کرد: «سال گذشته ۹۵۳ شکایت در مورد خدمات ارزش افزوده در سامانه ۱۹۵ ثبت شده که ۳۳۱ شکایت آن مربوط به سه ماهه اول سال است. از این تعداد ۴۴ شکایت در فروردین، ۱۵۷ مورد در اردیبهشت و ۱۳۰ شکایت در خرداد سال گذشته ثبت شده است. این در حالی است که در سه ماهه اول سال جاری ۸۹ شکایت ثبت شده، که تعداد آن در فروردین ۹۰، اردیبهشت و خرداد به ترتیب ۴۲.۲۷ و ۲۰ شکایت بوده و این نشان می‌دهد که نارضایتی مشتریان از خدمات ارزش افزوده به میزان قابل توجهی کاهش یافته است.» مدیر کل دفتر حفاظت از حقوق مصرف کننده رگولاتوری تصریح کرد: «این آمار نشان می‌دهد که تلاش‌های وزارت ارتباطات در راستای آگاهی رسانی مردم از نحوه فعال و

فراخوان عمومی شناسایی و جذب سرمایه گذار در پروژه‌های شهرداری اصفهان (شماره فراخوان ۹۹۱۰۵)

سازمان سرمایه گذاری و مشارکت‌های شهرداری اصفهان به نمایندگی از سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده‌های کشاورزی شهرداری اصفهان و در راستای استفاده از توانمندی‌های سرمایه گذاران بخش خصوصی در نظر دار دنسبیت به شناسایی و جذب سرمایه گذار حقیقی یا حقوقی جهت مشارکت در پروژه «احداث مجموعه تجاری، خدماتی بوستان» اقدام نماید. لذا از کلیه سرمایه گذاران علاقمند و واجد صلاحیت فنی، مالی و دارای تجربیات مرتبط دعوت به عمل می آید از تاریخ چاپ آگهی به جز ایام تعطیل با همراه داشتن رسید وارز مبلغ یک میلیون و پانصد هزار ریال (غیر قابل استرداد) به حساب شماره ۱۰۰۲۷۶۰۰۱۳-۱۰۰۲۷۶۰۰۱۳ به نام شهرداری اصفهان نزد بانک شهر شعبه جهان نما، به دبیر خانه سازمان به آدرس: بوستان سعدی – روبروی صداوسیما – طبقه فوقانی بانک ملت مراجعه و نسبت به اعلام آمادگی خود و دریافت اسناد فراخوان اقدام نماید.

ردیف	موضوع پروژه	کاربری	مساحت تقریبی زمین	منطقه	آدرس
۱	مجموعه تجاری، خدماتی بوستان	تجاری-خدماتی	۴۰۲۵ متر مربع	۶	مجموعه شهید کشوری، بلوار بوستان، غرب دبیرستان حضرت ابوالفضل(ع)

توجه

- آخرین مهلت عودت اسناد فراخوان تا پایان وقت اداری پنج‌شنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۴/۹ می باشد.
- مقتضیاتی که در فراخوان قبلی نسبت به ارائه اسناد ارزشیابی و مدارک اقدام نموده اند نیازی به ارائه مجدد مدارک و اسناد نبوده و صرفاً تکمیل فرم‌ها کفایت می کند.
- مقتضیاتی در بخش ارزیابی مورد تأیید قرار خواهند گرفت که علاوه بر سابقه کاری مرتبط، قادر به ارائه مدارک معتبر مبنی بر صلاحیت فنی، مالی و مدیریتی باشند.
- به درخواست‌هایی که از طریق دیگری با پس از مهلت مقرر ارائه شوند اثر نخواهد شد.
- از سال مدارک هیچگونه حقی را برای متقاضیان ایجاد ننموده و سازمان سرمایه گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری اصفهان در رد انتخاب کلیه متقاضیان جهت ادامه فرایند فراخوان و انتخاب سرمایه گذار مختار است.

سازمان سرمایه گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری اصفهان

شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) شازند
تهران، ماهی ماهی

« آگهی ارزیابی کیفی تولید کنندگان و سازندگان »

شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) شازند در نظر دارد کالاهای موضوع بند «یک» حاضر از طریق برگزاری مناقشه عمومی دومرحله‌ای از تولید کنند/سازندگان واجد شرایط خریداری و تأمین نماید.

الف) موضوع مناقشه:
۱) شرح مختصر کالا:

ردیف	شماره مناقشه	شرح مختصر کالا	مقدار/تعداد	برآورد هزینه انجام موضوع مناقشه (ریال)	مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار (ریال)
۱	RNL-9848011-TC	SPARE DRY GASSEAL	۱ عدد	۲۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰	-/۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰

ب) شرایط اولیه مناقشی

- داشتن شخصیت حقوقی، شماره اقتصادی، توانایی مالی، سابقه کار مفید و مرتبط با موضوع مناقشه.
- داشتن کلی شناسه ملی جهت شرکت در مناقشه الزامی است.
- داشتن حسن سابقه و ارائه گواهینامه‌های مورد نظر از خریداران قبلی و اعلام اسامی خریداران قبلی در صورت لزوم.
- توانایی ارائه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار (در صورت تأیید در ارزیابی کیفی مناقسه‌گران) و همچنین تضمین انجام تعهدات (در صورت برنده شدن در مناقسه) مطابق آیین‌نامه تضمین برای معاملات دولتی موضوع تصویب‌نامه هیات وزیران به شماره ۱۳۳۲۰/۰۹/۲۲ مورخ ۱۳۹۴.
- نام و نشانی دستگام مناقسه‌گزار:**
شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) شازند واقع در استان مرکزی، اراک، یک کیلومتر ۲۰ جاده بروجرد.
- مهلت و محل دریافت فرم‌های اعلام ارزیابی کیفی:**
مقتضیاتی که دارای شرایط اولیه (بندب) بوده و آمادگی لازم جهت انجام مناقسه مذکور را دارند می توانند پس از انتشار آگهی نوبت دوم (۳ روز پس از انتشار آگهی نوبت اول) به مدت ۵ روز کاری ضمن ارسال تقاضای شرکت در مناقسه مورد نظر از طریق نامبر ۲۳۶۲۷۰۰۸۶-، فرم‌های اعلام ارزیابی کیفی را از پایگاه اینترنتی این شرکت به آدرس: WWW.IKORCOR.IR دریافت و براساس این مدارک لازمه را تکمیل و صرفاً بر روی لوح فشرده (CD) به این شرکت تحویل یا ارسال نمایند.
- زمان و محل تحویل اسناد ارزیابی کیفی (تکمیل شده توسط متقاضیان)**

تکمیل شده، به نشانی اراک- یک کیلومتر ۲۰ جاده بروجرد- سه راهی شازند- شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) شازند- اداره تدارکات و امور کالا- واحد تحقیق و ساخت اتاق ۱۶- یکدستی ۴۱۱۱۱-۳۲۶۷۱ تلفن: ۳۳۹۹۱۸۳۲-۰۸۶- می باشد. بدیهی است به مدارک اسامی بعد از مهلت مقرر ترتیب تر داده نخواهد شد. ضمنادان پیشنهاددهنده ارائه اسناد و مدارک هیچگونه حقی برای مناقشی ایجاد نمی کند. لازم بذکر است دستگام مناقسه‌گزار پس از وصول لوح فشرده حاوی اسناد ارزیابی کیفی ظرف مدت ۱ ماه نسبت به اعلام اسامی واجدین شرایط اقدام خواهد نمود. توجه: مناقسه‌گران نخست با مراجعه به سایت این شرکت (همزمان با انتشار آگهی نوبت دوم) می بایست ۲ برگ فرم ارزیابی کیفی (راخذ پس از تکمیل به همراه مدارک مربوطه، صرفاً بر روی لوح فشرده (CD) درج و در موعد مقرر به آدرس این شرکت ارسال یا تحویل نمایند، این شرکت نیز پس از ارزیابی کیفی متقاضیان، از شرکت‌هایی که حداقل امتیاز قابل قبول را کسب نموده باشند، جهت دریافت اسناد مناقسه دعوت بعمل خواهد آورد.

آدرس اینترنتی: WWW.IKORCOR.IR

روابط عمومی شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) شازند

تجارت جهانی پس از شیوع کووید ۱۹ به کدام سمت می‌رود؟

افت شدید تجارت کالایی در ۲۰۲۰

تصویر تاریک از تجارت جهانی

تعادل | گروه تجارت |

داده‌های بین‌المللی تصویر تاریکی از تجارت جهانی منعکس می‌کنند. به‌طوریکه براساس آمارهای آنکتاد، تجارت کالایی جهان در فصل نخست سال ۲۰۲۰، بافت ۵ درصدی نسبت به فصل قبل هم‌ا بوده و طبق بر آردها در فصل دوم ۲۰۲۰، این افت به ۲۷ در صد رسیده است. همچنین براساس پیش‌بینی‌های آنکتاد، در سال ۲۰۲۰، تجارت کالایی جهان بافت ۲۰ درصدی نسبت به سال قبل مواجه خواهد شد. این پیش‌بینی با بر آردهای سازمان تجارت جهانی که افت تجارت جهان در سال ۲۰۲۰ را بین ۱۳ تا ۳۲ درصد پیش‌بینی کرده بود، مطابقت دارد. کمیسیون اروپا نیز پیش‌بینی کرده که تجارت اتحادیه اروپا (۲۷) در سال ۲۰۲۰ بین ۱۰ درصد تا ۱۶ درصد افت کند. از زبانی هانیز حکایت‌از این‌دار که افت ارزش تجارت جهانی ناشی از کووید-۱۹ نسبت به به بحران مالی سال‌های ۲۰۰۹-۲۰۰۸ شدیدتر بوده است. از سوی دیگر، تحلیل داده‌های آماری نشان می‌دهد که اختلال‌های ایجاد شده بر اثر کووید ۱۹، در برخی بخش‌ها را بیشتر تحت تأثیر قرار داده است؛ به‌طوریکه تجارت گروه‌های کالایی از جمله «خودرو و محصولات مرتبط باصنعت انرژی» در فصل نخست سال ۲۰۲۰ با افت شدیدی مواجه شده‌اند. در مقابل اما طی این مدت، کمترین کاهش یا افزایش تجارت به‌گروه «غذای کشاورزی» مربوط بوده است. همچنین تحلیلی داده‌های آماری بیانگر این است که یکی از اثرات پاندمی کووید ۱۹، افزایش تقاضا برای کالاها و تجهیزات پزشکی مانند «ونتیلاتور، مانیتور، دماسنج، ضدعفونی‌کننده دست، ماسک‌های محافظ و پوشاک پزشکی» بوده است.

◀ **بحران تجارت در اقتصادهای بزرگ**

به گزارش معاونت بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران، آمارهای برخی از اقتصادهای بزرگ تصویر تاریکی از تجارت جهان را نشان می‌دهد. طبق آمارها، افت تجارت در ماه‌های

سرپرست وزارت صمت خبر داد

راه‌اندازی خط تولید تلویزیون داخلی تا پایان ۹۹

سرپرست وزارت صمت از راه‌اندازی خط تولید تلویزیون داخلی تا پایان سال خبر داد و گفت که در مجموع میزان قطع وابستگی و خودکفایی در حوزه لوازم خانگی تا ۶۰ درصد است، حسین مدرس خیابانی در حاشیه جلسه هیات دولت با جمع خبرنگاران اظهار کرد: با هماهنگی با بانک مرکزی و استفاده از ارز حاصل از صادرات و آزادسازی منابع، در خرداد ماه توانستیم ارز لازم برای تأمین مواد اولیه لوازم خانگی را تا حدودی مر تفع کنیم و ان شالله همین روند تا پایان سال نیز تداوم می‌یابد. وی با بیان اینکه در حال حاضر ظرفیت تولید ۲۰ میلیون دستگاه انواع لوازم خانگی در کشور داریم و برای سال ۱۳۹۹ تولید ۱۲ میلیون انواع لوازم خانگی هدف‌گذاری شده، تصریح کرد: میان ساخت ایران و ساخت داخل لوازم خانگی تفاوت دارد؛ در برخی از لوازم خانگی تا ۹۰ درصد قطع وابستگی و خودکفایی شده است که به صورت میانگین در مجموع میزان قطع وابستگی و خود کفایی در حوزه لوازم خانگی تا ۶۰ درصد است.

نرخ مصوب مرغ ۱۵ هزار تومان

ایستنا | سرپرست معاونت بازرگانی وزارت صمت اعلام کرد که قیمت جدید مرغ گرم آماده پخت در ستاد تنظیم بازار، ۱۵ هزار تومان به اضافه ۵ درصد کمتر یا بیشتر به اختیار استناداران تعیین شد.

محمدرضا کلامی در حاشیه جلسه ستاد تنظیم بازار اظهار کرد: به دلیل اهمیت تعیین نرخ کالاها،

رئیس سازمان حمایت خبر داد

تعیین تکلیف خودروهایی احتکار شده

رئیس سازمان حمایت تعیین تکلیف خودروهایی احتکار شده را منوط به رأی تعزیرات دانست و گفت: کمیته تعیین تکلیف اختلاف قیمت خودرو در کارخانه و بازار هنوز تشکیل نشده است. پس از اینکه شورای رقابت حدود یک ماه و نیم گذشته قیمت خودروهایی تولیدی ایران خودرو و سایپا را اعلام کرد، در قرار شد، قیمت این خودروها در بازار نیز ۱۰ درصد گران‌تر از کارخانه به فروش برسد ولی با توجه اختلاف نظریایی که در این خصوص وجود داشت، عباس تایش در نشست خبر خود در ۲۴ خرداد ماه، اعلام کرد: سازمان حمایت موافق اختلاف ۱۰ درصدی قیمت خودرو در کارخانه و بازار است ولی برخی از ذی‌نفعان دیگر معتقدند باید قیمت خودرو در بازار بر اساس عرضه و تقاضا تعیین شود. به گزارش خبرگزاری تسنیم، علاوه بر این هم‌زمان با قیمت‌های جدید کارخانه کشت‌های ویژه تعزیرات نیز در سطح شهر، از پیدا شدن حجم بسیار بالایی از خودروهای احتکار شده خبر دادند. به نحوی که صاحبان این خودروها با خرید این محصولات از کارخانه و احتکار آنها در صد فروش این محصولات با قیمت بسیار بالا بعد از اعلام قیمت‌های جدید بودند. وزارت صمت با همکاری پلیس



پیش‌بینی‌های جهانی حکایت از افت شدید تجارت در سال ۲۰۲۰ دارد

آوریل‌ومه ۲۰۲۰، بیشتر شده است. با این حال، به‌استثنای دو ماه نخست سال، به نظر می‌رسد اقتصاد «چین» این دوران را بهتر از سایر اقتصادها سپری کرده است. «تحدیه اروپا» در ماه مارس ۲۰۲۰ با کاهش ۱۳ درصدی در صادرات و واردات کالانسبت به مدت مشابه سال گذشته خودمواجه شده و در «مریکا» نیز با اینکه طی سه ماه نخست سال ۲۰۲۰، افت صادرات و واردات تک‌رقمی بوده، در ماه‌مارس افت واردات آن به ۲۱ درصد و افت صادرات آن به ۲۹ درصد تشدید شده است. تأثیر این بحران بر تجارت «کره جنوبی» نیز شدید بوده به‌طوری‌که در ماه آوریل و مه این سال، افت واردات آن به ترتیب به ۱۶ درصد و ۲۱ درصد و افت

صادرات آن به ترتیب به ۲۵ درصد و ۲۰ درصد رسیده است. صادرات واردات «ژاپن» در آوریل و مه ۲۰۲۰، نیز افت قابل توجهی را تجربه کرده است. مطابق آمارها، آوریل افت واردات ژاپن معادل ۲۱ درصد و افت صادرات آن معادل ۲۶ درصد ثبت شده است.

◀ **کاهش تجارت در کشورهای در حال توسعه**
به گزارش «تعادل»، در ادامه کاهش تجارت بین‌المللی در فصل نخست سال ۲۰۲۰، در آوریل تجارت افت قابل ملاحظه‌ای را تجربه کرده است. این روند برای کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته مشاهده

انبارها برای جلوگیری از هرگونه احتکار تأکید شده است و مردم هم در صورت مشاهده هر گونه تخلف مراتب را به سامانه ۱۲۴ جهت بررسی و پیگیری‌های لازم اطلاع دهند مدرس خیابانی با بیان اینکه به کار خانات اعلام شده که حق نگهداری لوازم خانگی را بیش از میزان معمول در کار خانات ندارند، تصریح کرد: سازمان حمایت نیز سقف قیمت قابل قبول تولیدات حدود ۴۱ کارخانه لوازم خانگی را با بررسی اسناد و مستندات لازم در سامانه ۱۲۴ اعلام کرده است. وی در ادامه به برنامه این وزارت‌خانه برای عرضه مستقیم لوازم خانگی اشاره کرد و گفت: برای برخی اقشار هدف از جمله مزوجین تحت پوشش سازمان‌های حمایتی یا سازمان بازنشستگی تحت پوشش، یک بسته چند قلم کالای اصلی لوازم خانگی را با قیمت منطقی کارخانه در نظر گرفته‌ام و معاونت بازرگانی داخلی در حال رایزنی با تولیدکنندگان برای این موضوع است. سرپرست وزارت صمت با تأکید بر اینکه باید حلقه‌های واسطه کاهش قیمت‌ها را بشکند تا مصرف‌کنندگان از زیاده‌ها برقرار بکنند، گفت: در این صورت برای احتکار یا نرسیدن کالا به دست مردم نگرانی وجود نخواهد داشت. بخشی از تولیدکنندگان یا عرضه‌کنندگان وجود دارد که در برنامه ابلاغی، نظارت و بازرسی از مراکز نگهداری و

روند تا پایان سال نیز تداوم می‌یابد. وی در خصوص تقاضای لوازم خانگی در بازار نیز گفت: به خاطر نااطمینانی که برخی از شاخص‌های کلان اقتصادی ایجاد کرده است، مقاومت برای عرضه لوازم خانگی توسط بخشی از تولیدکنندگان یا عرضه‌کنندگان وجود دارد که در برنامه ابلاغی، نظارت و بازرسی از مراکز نگهداری و

روند تا پایان سال نیز تداوم می‌یابد. وی در خصوص تقاضای لوازم خانگی در بازار نیز گفت: به خاطر نااطمینانی که برخی از شاخص‌های کلان اقتصادی ایجاد کرده است، مقاومت برای عرضه لوازم خانگی توسط بخشی از تولیدکنندگان یا عرضه‌کنندگان وجود دارد که در برنامه ابلاغی، نظارت و بازرسی از مراکز نگهداری و

چهارشنبه جلسه نود و هشتم ستاد تنظیم بازار به صورت فوق‌العاده برگزار شد. وی افزود: با توجه به تحلیلی که دستگاه‌های تولید و تشکیل‌های مرتبط با کالاها، مختلف مطرح کردند، لزوم استمرار تولید و جلوگیری از زیان مرغداران و همچنین گران‌فروشی در بازار، نرخ مرغ در سطح خرده‌فروش ۱۵ هزار تومان تعیین شد. البته به گفته این مقام مسوول این رقم می‌تواند بنا بر تصمیم استناداران

راهور و سازمان بازرسی، ضمن شناسایی انبارهای این خودروهایی احتکار شده، اعلام کرد قرار است دورهاکر برای مالکین این خودروها اجرایی شود، به نحوی که نخست مالک باید خودروها را با قیمت کارخانه به فروش برساند در غیر این صورت اموال در اختیار سازمان اموال تملیکی شده و آنها خود محصولات را با قیمت کارخانه به فروش برسانند. در حال حاضر بیش از یک ماه از شناسایی این انبارها گذشته و هنوز تکلیفای موضوع مشخص نبوده و همین امر ابهاماتی را برای مردم در برخورد با متحرکان ایجاد شده است. عباس تایش در گفت‌وگو با خبرگزاری تسنیم، در خصوص وضعیت خودروهای احتکار شده، اظهار داشت: پس از اینکه خودروهای احتکار در پارکینگ‌ها کشف شد، پرونده‌های آن به تعزیرات برای صدور رأی ارسال شده است. بنابراین هنوز رأیی از سوی تعزیرات صادر نشده تا تکلیف این خودروها مشخص شود و باید منتظر رأی تعزیرات باشیم، رئیس سازمان حمایت در خصوص در خصوص تعیین تکلیف اختلاف قیمت خودرو در بازار و کارخانه نیز گفت: قرار بود کمیته‌ای به منظور بررسی این موضوع تشکیل شود که هنوز این امر محقق نشده است.

تعاون



کاهش مربوط به «آسیای جنوبی و خاورمیانه» است که کاهش تجارت بیش از ۴۰ درصدی را ثبت کرده‌اند.

◀ **روند تجارت در مناطق جهان و گروه محصولات**

همچنین داده‌های آماری منتشر شده از تجارت جهانی نشانگر این است که هیچ منطقه‌ای از کاهش تجارت بین‌المللی در امان نمانده است. با این وجود، به نظر می‌رسد تجارت در «آسیای شرقی و اقیانوسیه» وضعیت بهتری نسبت به سایر مناطق داشته‌اند. افت تجارت در این منطقه هم در فصل نخست هم در ماه آوریل ۲۰۲۰ تک‌رقمی مانده است. این در حالی است که کاهش تجارت در آوریل در سایر مناطق بسیار قابل توجه بوده است. آمار اساس این گزارش، تجارت در گروه‌ها در سال ۲۰۲۰ نشان می‌دهد، «خودرو و محصولات مرتبط باصنعت انرژی» با افت شدیدی مواجه شده‌اند. اختلال‌های ایجاد شده بر اثر کووید ۱۹، برخی بخش‌ها را بیشتر تحت تأثیر قرار داده است. در فصل نخست ۲۰۲۰، «پوشاک و نساجی» تجارت گروه کالایی افت ۱۲ درصدی را تجربه کرده‌اند؛ در حالی که گروه «ماشین‌آلات اداری» و «خودرو» ۸ درصد کاهش داشته‌اند. در عین حال، طی این مدت، بخش «غذای کشاورزی» رشد ۲ درصدی را شاهد بوده است. آمارهای تجارت در آوریل حاکی از افت شدید به ترتیب حدود ۴۰ درصدی و ۵۰ درصدی تجارت در گروه کالایی «خودرو» و «نرژی» است. کمترین کاهش یا افزایش تجارت به‌گروه «غذای کشاورزی» مربوط بوده است.

شده است. اگر چه، به نظر می‌رسد در آوریل، تجارت در کشورهای در حال توسعه نسبت به کشورهای توسعه یافته کاهش شدیدتری داشته است. این امر به خصوص برای واردات چشمگیر است. برای کشورهای در حال توسعه، با اینکه کاهش صادرات به دلیل افت تقاضا در بازار مقصد بوده، اما افت واردات ممکن است تنها ناشی از کاهش تقاضا نباشد و تغییرات نرخ ارز، نگرانی در مورد بدهی و کمبود ارز خارجی، در آن دخیل باشند. تجارت بین‌کشوری در حال توسعه در آوریل ۲۰۲۰، به شدت کاهش یافته است. داده‌های اولیه برای آوریل این سال نشان می‌دهد که بیشترین



که نرخ ارز روند کاهشی داشته و در حال کنترل است و با این اطمینان به مجموعه صنعتگران، تولیدکنندگان و فروشندگان داده شود که این نوسانات آسیمی به آنها نمی‌رساند و آنها کالای خود را در اختیار مردم قرار دهند. با اتحادیه فروشندگان صنف لوازم خانگی نیز هماهنگی‌هایی انجام شده است تا بر روی درج برچسب قیمت و اعلام قیمت‌ها در سامانه ۱۲۴ و نظارت بر انبارها همکاری داشته باشند. سرپرست وزارت صمت با اشاره به افزایش تولید در برخی اقلام لوازم خانگی، گفت: در تولید ماشین‌لباسشویی افزایش ۱۵۰ درصدی و در تولید تلویزیون افزایش ۵۰ درصدی داریم و علیرغم همه

محدودیتها و شرایط کرونا به لحاظ عرضه مشکلی نداریم اما این اطمینان را به تولیدکننده برای تأمین مواد اولیه اش و فروشندگان داده شود که این نوسانات آسیمی به آنها نمی‌رساند و آنها کالای خود را در اختیار مردم قرار دهند. با اتحادیه فروشندگان صنف لوازم خانگی نیز هماهنگی‌هایی انجام شده است تا بر روی درج برچسب قیمت و اعلام قیمت‌ها در سامانه ۱۲۴ و نظارت بر انبارها همکاری داشته باشند. سرپرست وزارت صمت با اشاره

پیش‌بینی شده است. وی با بیان اینکه این تصمیم در راستای حمایت از تولید شیر توسط دامداران و حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان اتخاذ شده است و کار خانات لبنی باید با این نرخ شیر خود را خریداری کنند، اظهار کرد: البته برای حمایت از ظرفیت‌های تولید، اجازه دادیم ۷ درصد در این بخش ترانس قیمتی وجود داشته باشد؛ اما بالاتر از این رقم را اجازه نخواهیم داد و ملاک اعمال قانون،

سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت ابلاغ کرد

نقشه راه توسعه صادرات کشور

نقشه راه توسعه صادرات کشور توسط سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت ابلاغ شد. سند یاد شده با هدف افزایش هماهنگی و همکاری بین دستگاه‌های مرتبط در توسعه صادرات، دستیابی به سبب صادراتی متنوع و پیچیده کالا و خدمات و همچنین رشد مستمر آن، افزایش سهم ایران در تجارت جهانی کالا و خدمات، بهبود تراز تجاری کشور و تقویت برند ایران در سطح جهانی تدوین شده است. بر اساس این گزارش، سند نقشه راه توسعه صادرات کشور با تشکیل کمیته کارشناسی و پس از رایزنی با خبرگان و برگزاری جلسات کارشناسی و طی فرآیند تهیه گزارش پشتیبانی از جمله بررسی وضع موجود و آسیب‌شناسی توسعه صادرات کشور طی سال‌های گذشته و اعمال نظرات ششورای عالی صادرات و خبرگان این حوزه تدوین شده است. در سند نقشه راه توسعه صادرات کشور علاوه بر آسیب‌شناسی صادرات کشور، نقاط قوت و فرصت‌ها، الزامات تحقق توسعه صادرات و چارچوب مفهومی برای تعیین سیاست‌های مختلف اثرگذار بر توسعه صادرات مورد بررسی قرار گرفته و بر ضرورت تعیین متولیان امر در هر یک از سطوح سیاستی و تعیین اهم وظایف و انتظارات از آنها تأکید شده است. همچنین در این سند، افزایش تاب‌آوری اقتصاد در مقابله با آثار ناشی از تحریم، حمایت از تولید رقابت‌پذیر صادراتی، توسعه صادرات خدمات

جزئیات تعلیق کارت بازرگانی

صادرکنندگان متخلف

سازمان توسعه تجارت ایران اس‌زمان توسعه تجارت ایران در اطلاعیه‌ای به بنگاه‌های صادراتی شرایط زمانی تعلیق کارت بازرگانی در صورت عدم ایفای تعهد ارزی را ابلاغ کرد. در اجرای بندج ماده ۷ دستورالعمل کارگروه پایش رفتار تجاری و مستند به نامه روز بیست و یکم اردیبهشت ماه ۹۹ بانک مرکزی در خصوص اطلاعات بازرگشت ارز حاصل از صادرات، سازمان توسعه تجارت ایران ابلاغیه‌ای برای بنگاه‌های صادراتی به قرار ذیل صادر کرد. دارندگان کارت بازرگانی (حقیق و حقوقی) که نسبت به ایفای تعهدات ارزی خود تاکنون اقدامی نکرده‌اند، در خصوص تعلیق کارت بازرگانی آنها به صورت زیر اقدام خواهد شد: «واحدهای غیر تولیدی از تاریخ یکم تیرماه ۹۹ و واحدهای تولیدی از تاریخ سی و یکم تیرماه ۹۹»
گفتنی است در صورت ایفای تعهد ارزی و ارائه تأییدیه بانک مرکزی کارت بازرگانی واحدها رفع تعلیق می‌شود.

کشف تخلف ۶۱۰ میلیاردی

دو شرکت پتروشیمی

فارس | مدیر کل امور حقوقی و تعزیرات سازمان حمایت از تخلف هزار و ۶۰۰ میلیارد ریالی دو شرکت پتروشیمی فعال در بورس کالای ایران خیر داد و گفت: طی خرداد ماه سال جاری، پرونده این شرکت‌های متخلف تشکیل و جهت صدور رأی به سازمان تعزیرات حکومتی ارسال شده است. سیدمجتبی سجادی گفت: طی بررسی‌های صورت گرفته و اقدامات نظارتی سازمان حمایت در خصوص عملکرد شرکت‌های تولیدکننده و کیوم، باتوم (ماده اولیه تولید قیصر) در بورس کالا، تخلف دو شرکت متخلف در سال ۹۸ اجراز و برای آنها پرونده تعزیراتی تشکیل شده است. طبق تصمیمات کارگروه تنظیم بازار کلیه یا لایشت‌گانه‌ها باید تمام و کیوم باتوم تولیدی خود را در بورس کالا عرضه کنند که با بررسی‌های صورت گرفته توسط حوزه تخصصی این سازمان مشخص شد دو شرکت بزرگ با پالایش نفت از این امر اجتناب کرده و بخش عمده‌ای از محصولات تولیدی خود که بالغ بر ۲۳۰ هزار تن و کیوم باتوم بوده را در خلاف ضوابط توزیع و خارج از شبکه تعیین شده عرضه کرده‌اند. سجادی درباره بر خیرگزاری متخلفین افزود: سازمان حمایت به صورت مستمر فعالیت شرکت‌ها و واحدهای صنفی را رصد کرده و در چارچوب وظایف و اختیارات خود اقدام به تشکیل پرونده و پیگیری آن تا حصول نتیجه می‌کند.

تشریح برنامه‌های حمایتی اصناف

رئیس اتاق اصناف ایران با تشریح برنامه‌های حمایتی اصناف گفت: بر اساس مصوبه ستاد تنظیم بازار همه انبارهای کالاهای سرمایه‌ای به خصوص لوازم خانگی و فولادی باید در سامانه انبارها ثبت و مورد رصد قرار گیرد. سعید مبینی در گفت‌وگو با خبرگزاری تسنیم در خصوص برنامه‌های جدید اتاق اصناف ایران برای صنف اظهار کرد: یکی از اقداماتی که برای اصناف در حال پیگیری است، موضوع مالیات و بخشودگی مالیاتی اصناف است. البته پیش از این نیز مذاکراتی در این خصوص انجام شده و هفته گذشته به صورت جدی این موضوع با سازمان امور مالیاتی پیگیری می‌شود. وی ادامه داد: برخی از مشاغل از جمله آرایشگران و تالارهای پذیرایی در شرایط کرونا آسیب‌پذیری بالایی داشتند، حتی آثارها نیز هنوز باز نشده، بنابراین به دنبال این هستیم که صنف آسیب‌دیده یا به‌طور کامل یا بخشی از مالیات آنها بخشوده شود. در بخش تسهیلات نیز شرایط و سودی که تعیین شده به نحوی نیست که بتواند صرفاً برای دریافت تریب کند. مبینی افزود: قرار بود این تسهیلات به نحوی باشد که هم به حوزه اشتغال صنوف و هم احیای فعالیت آنها کمک کند؛ اما با این شرایط هدفی که مدنظر بوده تأمین نخواهد شد. بنابراین در حال پیگیری تغییر این شرایط با وزارت کار و محمد نهاوندیان رئیس کمیته اقتصادی ستاد ملی کرونا هستیم مبینی گفت: در مورد واحدهای صنفی که مشمول حمایت‌های معیشتی دولت می‌شوند، نیز به دنبال این هستیم آنهایی که فاقد بیمه بوده یا دارای بیمه خویش‌فرما هستند نیز از این شرایط استفاده کنند.

تأیید آیین‌نامه اجرایی حمایت

از توسعه صادرات نرم افزار

تسنیم | سرپرست دفتر توسعه صادرات خدمات سازمان توسعه تجارت ایران از تأیید آیین‌نامه اجرایی حمایت از توسعه صادرات نرم‌افزار و خدمات فناوری اطلاعات کشور در نشست ششورای عالی توسعه صادرات غیرنفتی کشور خبر داد. سهراب سلیمی افزود: مقرر شد آیین‌نامه اجرایی حمایت از توسعه صادرات نرم‌افزار و خدمات فناوری اطلاعات کشور با قید فوریت در دستور کار هیات وزیران قرار گیرد. در آیین‌نامه یاد شده برای هر یک از وزارت‌خانه‌های صمت، ارتباطات و فناوری اطلاعات، فرهنگ و ارشاد اسلامی، امور خارج‌امور، اقتصاد و دارایی و معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، سازمان تأمین اجتماعی، صندوق ضمانت صادرات، سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی، ایران. این تکالیفی مشخص شده و سازمان توسعه تجارت ایران نیز به عنوان محل استقرار دبیرخانه کارگروه اجرایی آیین‌نامه تعیین شده است. وی بیان داشت: با توجه به اینکه بیش از چهار میلیارد دلار است و نیز وجود افزون بر ۲۰ هزار شرکت فاوا و ۲۵۰ هزار استارت‌آپ در کشور امید می‌رود تصویب عاجل آیین‌نامه فوق در هیات دولت موجب رونق بیش از پیش تجارت خارجی این حوزه و اشتغال مولد دانش‌موتختان مربوطه شود.



صاحب امتیاز: موسسه رسانه نگاران خوب اندیش
مدیرمسئول: عباس حسینی
نشانی: خیابان ستارخان - خیابان کوثر دوم - بن بست مینو
تلفن: ۶۶۴۲۰۷۶۹ - ۶۶۴۲۰۴۱۷ - نمابر: ۶۶۴۲۰۴۱۷
چاپ: هفتشنبه ۳ (روزناب) - توزیع: نشر گستر امروز - تلفن: ۶۱۹۳۳۰۰۰
سازمان شهرستان ها: ۶۶۱۲۶۰۸۸
اذان ظهر: ۱۳:۰۷ | اذان مغرب: ۲۰:۴۵ | اذان صبح فردا: ۴:۰۴

info@taadolnewspaper.ir
مرامنامه اخلاقی روزنامه تعادل در وبسایت رسمی روزنامه در دسترس است

چهره روز

جمشید خانیان نامزد جایزه «اندرسن» شد

شورای کتاب کودک جمشید خانیان را به عنوان نامزد جایزه جهانی «هانس کریستین اندرسن ۲۰۲۲» معرفی کرد. شورای کتاب کودک با اعلام این خبر نوشت: دلایل این انتخاب، ضمن تاکید بر نقش پررنگ و تاثیرگذار آثار او در روند شکل گیری نوین ادبیات کودک و نوجوان ایران تاکید بر مسائل انسان امروز، همچون جنگ، مهاجرت، تبعیض، تنهایی، مرگ، رابطه بین نسل ها، سالمندی، بحران های نوجوانی، هویت، تجربه های زیستی بومی و فرهنگ های خاص، توجه ویژه به زندگی طبقه متوسط شهری، صلح، همدلی، دوستی، عشق، احترام به دیگری و خانواده رسیدن به مسنگه نوشتاری خاص با تاکید بر فرم، تکنیک، جنبه های زیبایی شناسانه زبان روایت و گفت و گوهای نمایشی، توجه ویژه به شخصیت و همچنین برانگیختن کنجکاوی، پرسشگری و رشد تفکر انتقادی و فلسفی مخاطبان و... بوده است.

هرز برگیر



عکس: ایران

از جنگل انبوه هیرکانی شهر کردکوی که به جنگل امام رضا (ع) معروف است، به سمت ارتفاعات «درانو» که حرکت می کنیم، در میان راه پس از لذت بردن و تنفس در این انبوه سرسبز به ارتفاعی حدود ۲۵۰۰ متر بالاتر از سطح دریا و به روستای قدیمی درانو می رسیم. اگر هوا صاف باشد، منظره پیش پای شما شامل حدود نصف استان گلستان و حتی دریاي خزر است که به راحتی دیده می شوند و اگر هوا ابری باشد، دریايي زيبا از ابر زير پای شماست. این منطقه بکر از مناطق گردشگری استان گلستان محسوب می شود که در فصل بیلاق و گرما مسافران زیادی را به خود جذب می کند.

میراث نامه

آمار رسمی آسیب های کرونا به گردشگری



با آغاز مجدد فعالیت های گردشگری در تعداد ربه افزایشی از کشورهای جهان، سازمان جهانی گردشگری اطلاعات جدیدی درباره تاثیرات منفی بحران جهانی کرونا بر این صنعت منتشر کرد. پس از چند ماه وقفه بی سابقه در صنعت گردشگری، سازمان جهانی گردشگری گزارش داده که فعالیت های گردشگری به ویژه در مقاصد واقع در نیم کره شمالی زمین دوباره آغاز شده، با این وجود محدودیت های سفر در بسیاری از کشورها پابرجاست و صنعت گردشگری همچنان از جمله صنایعی است که بیشترین آسیب ها را به سبب شیوع ویروس کرونا متحمل شده است. کاهش تدریجی محدودیت های سفر در برخی کشورها، آغاز به کار دوباره برخی سفرهای بین المللی و افزایش امنیت و پیروزی پروتکل های بهداشتی از جمله اقداماتی است که دولت ها برای از سرگیری فعالیت گردشگری خود اتخاذ کرده اند. «وزارت پولولیکائوسلی»، دبیر کل سازمان جهانی گردشگری در این باره گفت: «سقوط ناگهانی و گسترده شمار گردشگران مشاغل و اقتصاد را تهدید می کند، بنابراین در اولویت قرار دادن آغاز دوباره گردشگری و مدیریت مسسولانه آن امری حیاتی است.» در حالی که ماه آوریل بر اساس روال سال های گذشته باید یکی از پررونق ترین بازه های زمانی برای گردشگری باشد، اعمال محدودیت های سفر، موجب کاهش ۹۷ درصدی ورود گردشگران بین المللی در سراسر جهان شد. این عدد در ماه مارس ۵۵ درصد بود و در فاصله زمانی ژانویه تا آوریل ۲۰۲۰ (چهار ماه نخست سال) شمار گردشگران بین المللی ۴۴ درصد نزول داشته که به معنای زیان ۱۹۵ میلیارد دلاری به درآمد های گردشگری بین المللی است. بر اساس اطلاعات جدیدی که سازمان جهانی گردشگری درباره تاثیرات شیوع ویروس کرونا منتشر کرده، در چهار ماه نخست سال جاری میلادی (ژانویه تا آوریل ۲۰۲۰) شمار گردشگران بین المللی در مقیاس جهانی نسبت به مدت مشابه در سال ۲۰۱۹ میلادی، ۱۸۰ میلیون کمتر بوده است. بیشترین کاهش شمار کرونا حکایت دارد.

خوزستان، کردستان، هرمزگان، بوشهر و بعضی از مناطق استان های فارس، لرستان، کرمانشاه، گلستان، کهگیلویه و بویراحید، بستر بیماریارن کووید-۱۹ نداشته ایم. لاری گفت: باید پذیریم که کووید-۱۹ یک بیماری جهانی است که در کشور ما نیز اپیدمی دارد. این بیماری هنوز هیچ دارو و واکسنی ندارد. بنابراین با رعایت پروتکل های بهداشتی، رعایت فاصله گذاری اجتماعی و استفاده از ماسک در بیرون از منزل می توان زنجیره انتقال این بیماری را قطع کرد. علیرضا بیسی معاون وزیر بهداشت نیز در پاسخ به سؤالی درباره برخی اظهارات مبنی بر بروز موج دوم بیماری در کشور، گفت: موقی که صحبت از موج یا شیوع مجدد بیماری می شود باید بدنامیم که هر موجی یک بازوی بالارونده دارد تا به یک قله می رسد و پس از آن یک بازوی پایین رونده دارد. زمانی از موج دوم صحبت می کنیم که این اتفاق رخ دهد. فعلا چنین اتفاقی در سطح کشور و استان های نافته است و امیدوارم هم هستیم که نهایتا در مجموع خوشبختانه فعلا دیدار موج دوم در استان ها نشود.



کتابخانه

دولت و رشد اقتصادی در ایران

موضوع آثار و پیامدهای اقتصادی فعالیت های دولت، از مهم ترین مباحثی است که در علم اقتصاد مورد توجه قرار گرفته است. این توجه شامل هر دو حوزه اثباتی و دستوری می شود. گروهی در حوزه دستوری، قائل به حداقل دخالت دولت در اقتصاد بوده و گروهی دیگر دخالت های دولت را در هدایت اقتصاد ضروری می دانند. در حوزه اثباتی نیز مطالعات فراوانی در مورد تجزیه و تحلیل آثار و پیامدهای دخالت دولت در اقتصاد صورت گرفته است. در کتاب دولت و رشد اقتصادی در ایران، تمرکز اصلی بر تاثیر فعالیت های دولت بر رشد اقتصادی است و هدف آن است که مقداری بهینه برای اندازه دولت برای تحقق حداکثر رشد اقتصادی تخمین زده شود.

هنر

تجربه متفاوت اکران «جهان با من برقص»



علی مصفا نقش اصلی را ایفا کرده و در کنار او جواد عزتی، هانیبه توسلی، پژمان جمشیدی، سیاوش چراغی پور و کاظم سیاحی هم بازی کرده اند.

«گیشه» به «سمفا» پیوست

سامانه ارایه شده توسط موسسه «بهمن سبز» برای فروش آنلاین بلیت با عنوان «گیشه» مجوز گرفت. مصطفی حسینی مدیرعامل این موسسه با اعلام خبر کسب مجوز پنجمین سامانه فروش آنلاین بلیت سینما گفت: سرانجام امروز سامانه اختصاصی ارایه شده توسط موسسه «بهمن سبز» با عنوان «گیشه» مجوزهای لازم را کسب کرد. وی افزود: این سامانه به آدرس Gishheh.ir با برخورداری از آخرین تکنولوژی فروش آنلاین بلیت از امروز به سامانه سمفا متصل شد تا آماده خدمات دهی به مخاطبان باشد. حسینی ادامه داد: ما برنامه راه اندازی سامانه فروش آنلاین خود را

از نخست وزیری تا اعدام انقلابی؛ ۸ ماه



هسته قدرت نزدیک تر شود. در حالی که «علی منصور»، نخست وزیر وقت قرار بود از طرف مجلس استضاح شود، به ناگاه در روز پنجم تیرماه ۱۳۲۹ به جای آنکه راهی مجلس شود، از سمت خود استعفا کرد و راه ایتالیا را در پیش گرفت تا به عنوان سفیر ایران در آن کشور مشغول به کار شود و حاجعلی رزم آرا مامور به تشکیل کابینه شد. به این ترتیب قدرت در دست مردی قرار گرفت که پیش تر برای نیروهای اجتماعی مشمشیر از روسته بود و در حالی که گمان می رفت به شاه نزدیک است، روز به روز از دور می شد. از آنجا که رزم آرا به عنوان یک نظامی وارد مدار قدرت سیاسی شده بود، این موضوع بر بسیاری

پنجم تیر ۱۳۲۹، حاجعلی رزم آرا پس از سقوط کابینه علی منصور، مامور تشکیل کابینه شد. فداییان اسلام در ۱۶ اسفند ۱۳۳۰ رزم آرا را اعدام انقلابی کردند. رزم آرا که پدر و برادرانش از چهاردان ارتش بودند، وارد ارتش شد. یکی از مهم ترین مأموریت های رزم آرا در این مسوولیت، لشکر کشی به آذربایجان در دوره نخست وزیری قوام به منظور سرکوب فرقه دموکرات بود. همزمان او شورش هایی در کردستان و جنوب را نیز کنترل کرد و به این ترتیب مورد توجه شاه چون قرار گرفت. وی موفق شد در سن ۴۷ سالگی در حالی که به درجه سپهبدی دست پیدا کند که تا آن هنگام جوان ترین سپهبد تاریخ ارتش ایران به شمار می رفت. روز نافر زار جام شاه در ۱۵ بهمن ۱۳۳۷ در دانشگاه تهران که برخی آن را اقدامی هماهنگ و به رزم آرا نسبت می دادند نخستین اقدام او برای تسویه حساب سیاسی عنوان می شود. در جریان این حادثه رزم آرا به عنوان رئیس ستاد ارتش در همدستی با شاه شماری از شخصیت های دردمرسان در عرصه سیاسی اردستگیر، سرکوب و وادار به تبعید کرد. از جمله این افراد دکتر مصدق و آیت الله کاشانی بودند که این امر نخستین جرقه های رویارویی آنها با رزم آرا بود. دیگر اقدام رزم آرا برای نزدیک شدن به هسته مرکزی قدرت ارتباط با شرف پهلوی بود. البته هیچ سندی مبنی از وجود یک رابطه عاشقانه میان این دو در دست نیست مگر نامه ای که شرف پهلوی هنگام خروج از کشور در آن برادرش را به سپهبد رزم آرا که در این زمان به طور کامل مورد اعتماد دربار قرار گرفته بود، می سپارد. رزم آرا بالاخره توانست به

تاریخ
نگاری

جامعه

روند روبه رشد کرونا در ایران



سختگوی وزارت بهداشت از شناسایی ۲۵۳۱ بیمار جدید کووید-۱۹ در کشور خبر داد. لاری گفت: از سه شنبه تا ظهر چهارشنبه، ۴ تیر ۱۳۹۹ و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، دو هزار و ۵۳۱ بیمار جدید مبتلا به کووید-۱۹ در کشور شناسایی شدند که یک هزار و ۳۳۰ مورد از آنها در بیمارستان هایستری شدند. به این ترتیب مجموع بیماران کووید-۱۹ در کشور به ۲۱۲ هزار و ۵۰۱ نفر رسید. سختگوی وزارت بهداشت افزود: متاسفانه در طول این ۲۴ ساعت، ۱۳۳ بیمار کووید-۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان این بیماری به ۹ هزار و ۹۹۶ نفر رسید. وی ادامه داد: خوشبختانه تاکنون ۱۷۲ هزار و ۹۶ نفر از بیماران بهبود یافته یا از بیمارستان ها ترخیص شده اند. لاری گفت: ۲۸۶۹ نفر از بیماران مبتلا به کووید-۱۹ در وضعیت شدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند. وی ادامه داد: تاکنون یک میلیون و ۵۰۲ هزار و ۵۲۵ آزمایش تشخیصی کووید-۱۹ در کشور انجام شده است. سختگوی وزارت بهداشت افزود: در استان های

بازداشت سه نفر در ارتباط با پرونده نوزاد فروشی



فرمانده انتظامی پایتخت ضمن رد اینکه در گزارش های اولیه پنج نوزاد در حال فروش بودند، گفت: این موردی که دستگیر شده اند، دو نوزاد به همراه چند دانشمند و سه نفر نیز در این ارتباط دستگیر شده اند. طی مدت اخیر عکس تعدادی نوزاد به همراه مبلغی برای فروش آنها در اینترنت دست به دست می شد. در پی انتشار تصاویری از فروش چند نوزاد در فضای مجازی و واکنش شدید افکار عمومی، مهمم که جوانی ۲۷ ساله بود و دو نفر دیگر نیز در ارتباط با این پرونده شناسایی و از سوی پلیس دستگیر شدند و نوزادان که یکی ۲۰ روزه و دیگری دو ماهه بود توسط مأموران فروش دو کودک را داشتند.

مجلس در گذر تاریخ

قانون جلوگیری از قاچاق اجناس ممنوع الورد

قانون راجع به جلوگیری از قاچاق اجناس ممنوع الورد، سسی و یکم خردادماه ۱۳۱۱ و اجلاس مجلس ششم شورایی ملی به تصویب رسید. بر اساس ماده اول این قانون، اداره کل تجارت مکلف است از اجناس خارجی ممنوع الوردی که از طرف دولت معین خواهد شد صورتی تهیه کرده و اعلان کند. اشخاصی که اجناس ممنوعه مذکوره در اعلان را برای فروش تجاری موجود داشته باشند مکلفند که او را بصورت اجناس مزبور از منتهی در ظرف دو ماه از تاریخ انتشار اعلان در هر محل به اداره کل تجارت در مرکز و در ایالات و ولایات به نمایندگی آن اداره تسلیم کرده رسید در یافت دارند. ثانیاً از تاریخ اعلان مذکور تا انقضای سال ۱۳۱۱ در آخر هر ماه صورت فروش آن ماه را نیز به اداره کل تجارت یا نمایندگان آن اداره تسلیم کنند بعد از انقضای سال ۱۳۱۱ اجناس ممنوعه که به فروش نرفته یا بد طرف یک ماه به مرکز فروش که در هر محل از طرف دولت تعیین خواهد شد تحویل گردد تا تحت نظارت دولت و صاحبان اجناس به قیمتی که دولت معین می نماید به فروش برسد. بنا بر ماده دوم این قانون، اجناس مذکور در ماده اول که برای فروش تجاری موجود باشند و ظرف دو ماه از تاریخ انتشار اعلان صورت آنها به اداره کل تجارت یا نمایندگان آن اداره تحویل نشده باشند و

تاریخچه

قاچاق کالا؛ از صفوی تا امروز



اگر در تعریف ساده از قاچاق، بپذیریم «کالایی که بدون اجازه وارد مرزهای یک کشور شده یا از آن خارج می شود، کالای قاچاق محسوب می شود»، می توان دریافت که از زمان تشکیل اولین مرزهای ملی، مساله قاچاق کالا به عنوان یک آسیب اجتماعی و اقتصادی وجود داشته است و مبارزه با آن تاریخی طولانی را در بر می گیرد. هر چند اسناد مختلفی از دستورات و سیاست هایی پراکنده برای مقابله با جابه جایی کالا، در طول تاریخ طولانی ایران به چشم می خورد، اما در دوران اخیر بود که گسترش حجم تجارت خارجی و تثبیت تقریبی مرزها در جهان باعث شد تا بحث قاچاق کالا تبدیل به یک مساله برای حکومت ها و دولت ها در ایران شود. هر چند دست کم تا پایان دوران پهلوی اول، وضعیت تجارت خارجی به صورتی بود که تنها فعالیت گمرکات برای مقابله با کالا کفایت می کرد، اما هر چه زمان بیشتر می گذرد، شکل و حجم تجارت خارجی کشورها و از جمله آنها، کشور ایران به صورتی تغییر می کند که دیگر شکل و ابعاد قاچاق، تنها وارد کردن غیر قانونی چند طاقه پارچه حریر یا بسته های ادویه نیست؛ بلکه شبکه پیچیده و گسترده ای وجود دارد که از طریق اشکال مختلف قاچاق کالا و ارز دست به سودجویی می زند. پس از تصویب چند قانون برای مبارزه با قاچاق در دوران پهلوی اول، در دوران پهلوی دوم ابتدا در سال ۱۳۳۵ اصلاحاتی در قوانین قبلی صورت گرفت. این اصلاحات البته به مساله قاچاق سلاح در این قانون مربوط می شد. سپس در تاریخ ۲۹ اسفندماه ۱۳۵۳، قوانین قبلی دوباره اصلاح و برخی مواد سختگیرانه به آن اضافه شدند. از جمله این مواد سختگیرانه قانونی، می توان به افزایش امکان محکومیت قاچاقچیان، سختگیرانه تر کردن تعین ضبط وسیله نقلیه قاچاقچیان و همچنین تعیین شلیف جنس قاچاقی که صاحب آن معلوم نیست اشاره کرد. در سال ۱۳۷۴، مجمع تشخیص مصلحت نظام، اولین قانون جامع برای مبارزه با قاچاق کالا را به تصویب رساند. اولین نکته مهم در این قانون، الحاق واژه «رز» به بحث مبارزه با قاچاق بود. پس از آن آیین نامه ای اجرایی برای اجرای این قانون در تاریخ ۲۹ خرداد سال ۱۳۷۹ تصویب شد در نتیجه همین آیین نامه اجرایی، ستاد مقابله با قاچاق کالا و ارز تشکیل شد و فعالیت جدی خود را از سال ۱۳۸۳ آغاز کرد. همچنین پس از تصویب قانون سال ۱۳۷۴ و در تاریخ ۱۴ بهمن ماه سال ۱۳۷۷، هیات وزیران نیز دو مصوبه را ابلاغ کرد که براساس آنها، وزارت کشور و نیروی انتظامی موظف شدند تا تمهیداتی را جهت مقابله با قاچاق کالا اجرا کنند. قانون مبارزه با قاچاق، دو بار دیگر در تاریخ های ۲۵ بهمن ۱۳۹۲ و ۲۱ مهر ۱۳۹۴ اصلاح شد تا برخی موارد سختگیرانه دیگر به آن اضافه شود. مبالغ مربوط به جرمه های قاچاق به نرخ روز تعیین یابند و مهم تر از همه آنکه علاوه بر قاچاقچیان، فروردگان کالای قاچاق به عموم مردم هم مشمول جرمه شوند.